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Szanowni Państwo! 

 

Mamy przyjemność zaprezentować Państwu dokument pn. „Strategia Zrównoważonego 

Rozwoju Gminy Raków”, który stanowi efekt pracy grupy roboczej składającej się  

z przedstawicieli mieszkańców, przedsiębiorców, władz samorządowych oraz instytucji 

lokalnych. W okresie od kwietnia do listopada 2011 roku szeroka reprezentacja gminnej 

społeczności włożyła ogromny wysiłek w stworzenie strategii. Praca ta wspierana była przez 

doradcę Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej w ramach projektu ,,Decydujmy razem”. Za 

ich aktywny udział i wielki wkład pracy gorąco dziękujemy.  

Realizacja przedstawionej wizji rozwoju gminy wymaga dużego zaangażowania nie tyko ze 

strony samorządu gminy, ale również wysiłku wszystkich jej mieszkańców. Jesteśmy jednak 

przekonani, że efekty wdrażania opracowanej Strategii będą widoczne już w najbliższych 

latach.  

Wiek XXI stawia przed nami nowe wyzwania, którym powinniśmy sprostać oraz nowe szanse, 

które powinniśmy wykorzystać. Mamy nadzieję, że dzięki stworzonej wizji gmina stanie się 

miejscem, gdzie mieszkaniec i turysta znajdą dobre warunki do życia i wypoczynku. 

 

Z wyrazami szacunku 
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ROZDZIAŁ I - Proces tworzenia strategii zrównoważonego rozwoju 

 

Strategia to proces przygotowywania i prowadzenia działań zmierzający do realizacji 

pożądanego celu przy uwzględnieniu istniejących warunków, określonego miejsca i czasu. 

Pozwala na określenie podstawowych mechanizmów rozwoju gminy, identyfikację stanu 

obecnego oraz szans i zagrożeń rozwoju. Strategia wskazuje założenia rozwoju gminy, cele 

oraz zadania i projekty wdrożeniowe. 

Działalność samorządu jest działalnością zmierzającą do ukierunkowanego rozwoju 

wspólnoty lokalnej przy uwzględnieniu bieżących, codziennych potrzeb jej mieszkańców i 

skutecznym rozwiązywaniu pojawiających się problemów. Działania te, w pewnym sensie, 

zmierzają do przemienienia tego, co jest, w to, co zgodnie z planami i aspiracjami być 

powinno. W kontekście każdej jednostki samorządu powinny one prowadzić do osiągnięcia 

odmiennego od teraźniejszości, z założenia lepszego, stanu jej funkcjonowania. 

W ujęciu całościowym trwałość rozwoju zależy od relacji między konkretnymi zasobami 

znajdującymi się w dyspozycji samorządu a określonym środowiskiem naturalnym i 

społecznym. Koncepcja zrównoważonego rozwoju kładzie nacisk na trwały rozwój (a 

przynajmniej trwałe podtrzymywanie) różnych typów kapitału znajdujących się w dyspozycji 

społeczności: ekonomicznego, przyrodniczego, ludzkiego i społecznego. Według Światowej 

Komisji ds. Środowiska i Rozwoju rozwój oznacza zaspokajanie potrzeb obecnych pokoleń 

bez ograniczania możliwości zaspokajania tychże potrzeb w przyszłości 

Zgodnie z definicją zawartą w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo Ochrony 

Środowiska zrównoważony rozwój to taki rozwój społeczno-gospodarczy, w którym 

następuje proces integrowania działań politycznych, gospodarczych i społecznych, z 

zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych procesów 

przyrodniczych, w celu zagwarantowania możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb 

poszczególnych społeczności lub obywateli zarówno współczesnego pokolenia, jak i 

przyszłych pokoleń. 

Strategia zrównoważonego rozwoju pozwala ukierunkować proces zmian w sposób 

zapewniający równowagę różnorodnych potrzeb – jej realizacja stwarza m.in. szansę na 

harmonijny rozwój gospodarczy z wykorzystaniem i uwzględnieniem istniejących zasobów 

przyrodniczych, ograniczeń wynikających z ochrony zasobów przyrody i dóbr kultury i przy 

aktywnym włączeniu mieszkańców w zarządzanie i rozwój społeczny gminy. 

„Strategia Zrównoważonego Rozwoju Gminy Raków” została opracowana w ramach 

pilotażowego projektu badawczo-wdrożeniowego pn. ,,Decydujmy razem. Wzmocnienie 

mechanizmów partycypacyjnych w kreowaniu i wdrażaniu polityk publicznych oraz 

podejmowaniu decyzji publicznych” zgodnie z zasadami modelu partycypacyjnego. 

Założeniem projektu było nawiązanie współpracy władz samorządowych z mieszkańcami 
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przy opracowywaniu dokumentów ważnych dla rozwoju lokalnego. Taka współpraca miała 

przyczyniać się do podejmowania bardziej trafnych decyzji przez samorządy.  

Proces tworzenia ,,Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy Raków trwał sześć miesięcy i 

przebiegał w pięciu etapach. 

Pierwszy etap – organizacyjny – rozpoczął się kwietniu 2011 roku po podjęciu przez Radę 

Gminy Raków uchwały o powołaniu zespołu partycypacyjnego do prac nad Strategią. W skład 

zespołu weszli przedstawiciele Rady Gminy, pracownicy urzędu gminy, przedstawiciele 

instytucji lokalnych różnych środowisk gminy: 

1) Adamczyk Anna,  

2) Feldman Zbigniew,  

3) Gratka Stanisław,  

4) Jaros Jerzy,  

5) Jasińska Teresa, 

6) Jóźwik Dariusz, 

7) Koncewicz Marzena,  

8) Kuczyńska Marzena,  

9) Kupisz Mieczysław,  

10) Łukasik Halina,  

11) Olsiński Karol,  

12) Oszczypała Jan,  

13) Olszewska Katarzyna,  

14) Przetak Sylwia,  

15) Rejnowicz Agnieszka,  

16) Stanek Anna,  

17) Staniszewska Teresa,  

18) Stemplowski Stanisław,  

19) Urbanowska Krystyna,  

20) Wojsa Mirosław,  

21) Zwierzyńska Agnieszka. 

 

Praca zespołu przez cały okres tworzenia projektu dokumentu wspierana byłą przez doradcę 

z ramienia Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej, którym był dr Cezary Trutkowski z 

Uniwersytetu Warszawskiego.  

Kolejne etapy prac nad Strategią, to etapy diagnostyczne, w ramach których m.in. 

przeprowadzono wewnętrzne i zewnętrzne analizy uwarunkowań rozwoju gminy.  

Na kwietniowych spotkaniach zespołu partycypacyjnego wypracowana została propozycja 

analizy SWOT gminy Raków. Ponadto przy ogromnej pomocy doradcy przygotowano ankietę 

dotyczącą badania warunków życia i jakości usług publicznych, skierowaną do gospodarstw 

domowych z terenu gminy Raków. Celem reprezentatywnego badania społecznego 

warunków życia i jakości usług publicznych w gminie Raków było zasięgnięcie jak najszerszej 

opinii mieszkańców co do wizji, kierunków i priorytetów rozwoju oraz spostrzeżeń 

dotyczących obecnego stanu gminy, niezwykle cennej w uspołecznionym procesie tworzenia 

Strategii. W maju za pośrednictwem sołtysów ankiety zostały przekazane do wylosowanych 

na podstawie próby statystycznej gospodarstw domowych. Badanie zostało zrealizowane na 

reprezentatywnej próbie gospodarstw domowych gminy Raków (próba liczyła 305 

gospodarstw domowych - tj. ok. 20% gospodarstw z terenu gminy).  

Wyniki badania ankietowego przestawione zostały na kolejnym spotkaniu warsztatowym 

zespołu partycypacyjnego, które miało miejsce w lipcu. Na podstawie otrzymanych wyników 

członkowie zespołu uzupełnili wypracowaną poprzednio analizę SWOT. W ramach 

warsztatów strategicznych zespół wypracował wizję przyszłości gminy oraz główne cele 
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strategiczne. Prowadzone w ramach prac zespołu partycypacyjnego warsztaty strategiczne 

pozwoliły członkom zespołu uporządkować wiedzę o gminie o społeczności gminnej  

i uszeregować ją w sposób ułatwiający realizację najpilniejszych zadań.  

Wrześniowe prace zespołu partycypacyjnego polegały na stworzeniu celów operacyjnych  

i wypracowaniu planu działań strategii. 

Wypracowany przez zespół partycypacyjny w ten sposób dokument poddany został 

konsultacjom społecznym w październiku i listopadzie 2011 roku. Wyniki konsultacji zostały 

uwzględnione w projekcie Strategii. 

 

Działania przyjęte do realizacji w Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy Raków 

obejmują lata 2012-2014. Po tym okresie konieczna będzie aktualizacja dokumentu 

poprzedzona badaniami ankietowymi dotyczącymi  warunków życia i jakości usług 

publicznych w gminie Raków. 
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ROZDZIAŁ II - Podstawowe informacje o Gminie 

 

2.1. Położenie geograficzne 

Gmina Raków położona jest w południowej części powiatu kieleckiego. Zajmuje obszar o 

powierzchni 195 km2 (19552 ha) - z czego 42% stanowią użytki rolne, a 54% stanowią lasy. 

Gminę tworzy 28 wsi sołeckich. Największym - pod względem liczby mieszkańców - 

sołectwem jest Raków (1151 mieszkańców), najmniejszym – Papiernia (26 mieszkańców).  

Gmina Raków od północnego-wschodu graniczy z gminą Łagów, od północnego-zachodu z 

gminą Daleszyce, od zachodu z gminą Pierzchnica, od południa i południowego-wschodu z 

gminami: Szydłów, Staszów i Bogoria w powiecie staszowskim. Obszar gminy wchodzi w 

skład dwóch mezoregionów - Pogórza Szydłowskiego i Gór Świętokrzyskich. Przez centralną 

część gminy przepływa rzeka Czarna.  

Mapa Nr 1. Gmina Raków 

 

Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Raków 
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2.2. Uwarunkowania środowiskowe 

Prawie 2/3 powierzchni gminy Raków stanowią obszary chronione. Jest to Cisowsko-

Orłowiński Park Krajobrazowy i jego otulina oraz Chmielnicko – Szydłowiecki Obszar 

Chroniony Krajobrazu. Największym walorem Cisowsko - Orłowińskiego Parku 

Krajobrazowego jest przyroda. Pod względem różnorodności botanicznej przewyższa on 

Świętokrzyski Park Narodowy. Największe bogactwo parku to różnorodność szaty roślinnej. 

Tej różnorodności towarzyszy m.in bogactwo zespołów leśnych. Na terenie parku 

stwierdzono 52 gatunki roślin objętych ochroną i 15 gatunków roślin rzadkich. Środowisko 

leśne stanowi ostoję dla wielu zwierząt, wśród których można spotkać liczne jelenie, sarny, 

dziki, borsuki, a nawet łosie i cietrzewie. Stwierdzono również obecność ptaka 

charakterystycznego dla tajgi - zięby jer. W 1985 r. teren parku wybrano do reintrodukcji na 

Kielecczyźnie bobra europejskiego, który od tego czasu założył tu wiele nowych stanowisk.  

Spośród kilkunastu pomników przyrody znajdujących się na terenie parku większość to 

pomniki przyrody nieożywionej. Ich ranga ma wyjątkowe znaczenie dla nie tylko  

w skali krajowej, ale nawet w skali światowej.    Wielką wartością parku są również obiekty 

kulturowe do których zalicza się zabytkowe układy urbanistyczne takich miejscowości jak:  

Dębno czy Raków. Interesujące pod względem architektonicznym kościoły znajdują się w 

Bardzie, Rakowie (dwie świątynie z XVII w.) oraz w  Szumsku (z XVII w.)1. 

Mapa Nr 2 Cisowsko - Orłowiński Park Krajobrazowy 

 

Źródło: strona internetowa http://www.kieleckie.com.pl/mapa/mapa.jpg 

                                                      

1
 Źródło: strona internetowa: http://www.kieleckie.com.pl/ 

http://www.kieleckie.com.pl/mapa/mapa.jpg
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Północno-zachodnia część gminy znajduje się w proponowanym obszarze NATURA 2000 – 

Lasy Cisowsko-Orłowińskie PLH 260040 . Są one jednym z większych kompleksów leśnych na 

terenie województwa świętokrzyskiego. Ostoja zdominowana jest przez lasy bukowo-

jodłowe (żyzne i kwaśne buczyny, wyżynne bory jodłowe) rzadziej grądy i łęgi; sporadycznie 

obejmuje łąki naturowe. Niezwykle cenne przyrodniczo są rozległe torfowiska wysokie i 

przejściowe otoczone borami bagiennymi i bagiennymi lasami olszowymi (łęgi i olsy). W ostoi 

bardzo dobrze zachowane są również suche bory sosnowe Cladonio-Pinetum. Istota i sens 

stworzenia ostoi polega na zabezpieczeniu naturalnego lasu o charakterze górskim na niżu. 

Rozległy kompleks leśny, wraz z otaczającymi go wilgotnymi łąkami w dolinach rzecznych, 

stanowi bardzo bogaty przyrodniczo, zróżnicowany obszar.2 

 

 

Na obszarze Gminy Raków można dostrzec fragment bogatej przeszłości geologicznej Gór 

Świętokrzyskich. Północna jej część to wzniesienia należące do Pasma Orłowińskiego i Pasma 

Ociesęckiego, zbudowane z utworów paleozoicznych, głównie pochodzących z kambru 

piaskowców, mułowców, iłowców i łupków. Lokalnie występują także utwory pochodzące z 

ordowiku, syluru i dewonu. W erze paleozoicznej miały miejsce zjawiska wulkaniczne, o czym 

świadczą odsłonięcia w rezerwacie Prągowiec w miejscowości Bardo diabazytów. 

Najwyższym punktem z tych wzniesień to Góra Zamkowa 427 m n.p.m. Doliny rzeczne i 

wąwozy wytworzyły się na ogół w pęknięciach tektonicznych lub zostały wyżłobione w 

podatnych na erozję skałach i glebach. 

                                                      

2
 Źródło: strona internetowa: http://www.natura2000.tbop.org.pl/node/35 
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Pozostałością zlodowaceń plejstoceńskich są płaty glin zwałowych, pisaki oraz pokrywy 

lessowe. Do najmłodszych osadów należą – występujące w dolinie rzek – mady, piaski oraz 

torfy. Utwory czwartorzędowe zajmują największą część gminy. 

Na terenie gminy w znajduje się największy na kielecczyźnie zbiornik wodny Chańcza, 

zlokalizowany na 36 km rzeki Czarnej Staszowskiej. Zbiornik został oddany do eksploatacji w 

1984 roku jako zbiornik retencyjny. Główne zadania gospodarki wodnej zbiornika Chańcza 

to: 

 zabezpieczenie aktualnych potrzeb wodnych użytkowników poniżej zbiornika tj.: 

Kopalnie i Zakłady Chemiczne Siarki „Siarkopol” w Grzybowie, Stadnina koni w 

Kurozwękach, Gospodarstwo Rybackie w Zaklikowie, 

 zabezpieczenie potrzeb wodnych przyzaporowego ośrodka zarybieniowego Polskiego 

Związku Wędkarskiego, 

 redukcja fal powodziowych, 

 turystyka i rekreacja, 

 umożliwienie produkcji energii elektrycznej. 

Pojemność całkowita zbiornika to 24,22 mln m3.  3 

 

Pomniki przyrody ożywionej znajdujące się na terenie gminy Raków to:  

− Rembów – cis wysokość 11 m, obwód 114 cm (1986 r.),  

− Głuchów Lasy – sosna pospolita, obwód 3,53 m, wysokość 22 m (1991 r.),  

− Jamno – jałowiec pospolity, obwód 78 cm, wysokość ok. 11 m (1998 r. Uchwała Rady 

Gminy w Rakowie),  

− Jamno – sosna pospolita, obwód 269 cm, wysokość ok. 24,5 m (1998 r. Uchwała Rady 

Gminy w Rakowie),  

− Chańcza – dąb szypułkowy „Biskup” o wymiarach: obwód pnia na wysokości 1,30 m od 

ziemi - 407 cm wysokość ok. 25 m; wiek ok. 250 lat (2007 r.).  

Pomniki przyrody nieożywionej znajdujące się na trenie gminy Raków to:  

− Chańcza – głaz narzutowy – obwód 3, 5 m, wysokość 0,9 m, długość 1,2 m, szerokość 1 m 

(1987 r.),  

− Zalesie – wychodnia skał ordowiku długości 100 m (1954 r.),  

− Zalesie – odsłonięcie geologiczne – dwa odsłonięcia diabazów, wysokość 3 m i  

                                                      

3
 Źródło: Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Krakowie 
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długość 15 m oraz wysokość 2 m i długość 4 m (1987 r.),  

− Zalesie – profil geologiczny (zredukowany profil ordowiku) – wykop o długości  25 m  

i głębokości 3 m oraz odsłonięcie stokowe (sylur)o długości 50 m(1987 r.),  

− Koziel – skałka – próg skalny wysokości 4 m i długości 25 m – piaskowce  średnioziarniste, 

zsylifikowane, kwarcytowe (1987 r.),  

− Bardo – głaz narzutowy szaroróżowy, obwód 4,9 m, wys. 0,9 m (1998 r.)  

Pozostałości ekosystemów mających znaczenie dla zachowania cennych zespołów  genowych 

i typów środowisk objęto ochroną jako użytki ekologiczne  

Użytki ekologiczne:  

− Smyków – śródleśne bagno o powierzchni 1,38 ha (1995 r.),  

− Smyków – bagno koło wsi Smyków o powierzchni 7,26 ha (1995 r.),  

− Smyków – bagno we wsi Smyków o powierzchni 0,40 ha (1995 r.),  

− Pągowiec – wydma śródleśna o powierzchni 2,76 ha (1996 r.). 

 

 

2.3. Demografia 

 

Według stanu na 31.12. 2010 Gminę Raków zamieszkiwało 5987 mieszkańców 4. Liczba 

mieszkańców od 2008 roku ulega stopniowemu zmniejszeniu. 

 

Tabela Nr 1. Wykaz miejscowości na terenie gminy Raków 

Miejscowość Liczba mieszkańców 2010 Liczba mieszkańców  2009 Liczba mieszkańców 2008 

Bardo 399 403 409 

Celiny 54 61 61 

Chańcza 432 427 423 

Dębno 74 75 79 

Drogowle 130 129 130 

Gluchów 145 146 147 

Głuchów Lasy 74 78 77 

                                                      

4
 Źródło: Urząd Gminy Raków , Ewidencja ludności 
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Wykres 1. Liczba mieszkańców gminy w latach 2008-2010 
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Jamno 82 87 88 

Korzenno 121 114 111 

Koziel 116 116 117 

Lipiny 104 104 106 

Mędrów 112 114 114 

Nowa Huta 321 316 310 

Ociesęki 413 408 411 

Papiernia 26 24 22 

Pągowiec 87 87 89 

Pułaczów 74 75 79 

Radostów 170 172 179 

Raków 1151 1156 1171 

Rakówka 124 129 133 

Rembów 271 274 278 

Smyków 42 40 40 

Szumsko 239 243 246 

Szumsko Kolonia 175 173 173 

Wola Wąkopna 118 118 117 

Wólka Pokonna 255 253 256 

Zalesie 358 359 359 

Życiny 320 320 316 

Razem 5987 6001 6041 

 

Statystyka stałych mieszkańców wg wieku i płci wg. stanu na 1 styczeń 2011 przedstawia się 

następująco: 

Tabela nr 2. Mieszkańcy wg płci i wieku 

Wiek Mężczyzn Kobiet Ogółem 

0 - 2 86 85 171 

3 34 26 60 

4 - 5 50 51 101 

6 20 20 40 

7 26 27 53 

8 - 12 157 131 288 

13 - 15 134 115 249 

16 - 17 100 94 194 

18 66 54 10 

19 - 65 2032  2032 

19 - 60  1594 1594 

> 65 335  335 

> 60  751 751 

Ogółem 3040 2948 5988 
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2.4. Struktura bezrobocia na terenie gminy 

Na terenie gminy istnieją zakłady pracy, które nie mają zbyt znaczącego wpływu na rynek 

pracy i strukturę zatrudnienia. Ludność gminy w większości znajdowała i znajduje 

zatrudnienie poza granicami gminy w sąsiednich miastach: Kielcach i Staszowie oraz innych 

większych miastach województwa. W gminie działają również  średnie i małe firmy rodzinne, 

zatrudniające po kilka lub kilkanaście osób z gminy, jak również z okolicznych miejscowości. 

W 2011 roku liczba podmiotów gospodarczych na terenie gminy wyniosła 305. Daje się 

zauważyć  niewielką tendencję wzrostową w tym zakresie w stosunku do lat poprzednich.  

W roku 2007 odnotowano 272 zarejestrowane podmioty gospodarcze działające na terenie 

gminy Raków. 

Pracodawcami o dużym znaczeniu dla rynku pracy są instytucje samorządowe: 

- Urząd Gminy w Rakowie; 

- Zakład Usług Komunalnych w Rakowie; 

- Szkoły Podstawowe - w Bardzie, Szumsku i Ociesękach; 

- Zespół Szkolno-Przedszkolny w Rakowie; 

- Gimnazjum im. Jana Pawła II w Rakowie; 

- Gminna Biblioteka Publiczna w Rakowie z Filią w Szumsku; 

- Ośrodek Zdrowia w Rakowie; 

- Centrum Kultury Fizycznej i Rozwoju Lokalnego 

- Ośrodek Rehabilitacji Kompleksowej i Promocji Zdrowia 

oraz 

- Bank Spółdzielczy w Rakowie; 

- Poczta Polska; 

- Zakład Pracy Chronionej „KARETA”; 

- Piekarnia „Raków”; 

- SALMEX Przedsiębiorstwo Wielobranżowe; 

- Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe „Zieliński”. 

Tabela nr 3. Bezrobocie na terenie gminy 

 Lata 

Ogółem 

bezrobotni w tym kobiety 

zwolnieni  

z pracy 

z prawem do 

zasiłku 

w wieku  

18-44 lat 

bez pracy pow 

12 m-cy 

2009 462 213 8 55 321 202 

2010 430 218 4 63 306 117 

2011 433 222 2 53 309 66 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach 
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Z przedstawionej tabeli wynika, że liczba bezrobotnych na terenie gminy w ostatnich dwóch 

latach uległa zmniejszeniu w stosunku do roku 2009. Bezrobociem dotknięci są głównie 

ludzie młodzi między 18 a 44 rokiem życia. Jednocześnie zauważa się  tendencję malejącą  

w stosunku do roku 2009. Zmniejszeniu uległa też liczba osób pozostających bez pracy 

powyżej 12 miesięcy. Najprawdopodobniej sytuacja taka związana jest z tym, że w ostatnich 

latach Powiatowy Urząd Pracy pozyskiwał fundusze unijne na aktywizację osób bezrobotnych 

przez takie formy jak: organizacja staży i praktyk zawodowych). W roku 2010 w gminie 

Raków ze staży skorzystało 196 bezrobotnych, z pracy w ramach robót publicznych 20.  

Z pomocy finansowej dla bezrobotnych zakładających pierwszą działalność gospodarczą  

w gminie Raków skorzystało 5 osób na łączną kwotę 90 tys. zł. Ponadto z dofinansowania 

doposażenia stanowisk pracy dla przedsiębiorstw zatrudniających bezrobotnych skorzystały 

trzy firmy na łączną kwotę 54 tys. zł. 

 

2.5. Pomoc społeczna 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rakowie (GOPS) jest głównym realizatorem zadań  

w zakresie pomocy społecznej na terenie gminy Raków. Realizuje zadania statutowe zadania 

wynikające z ustaw dotyczących pomocy społecznej, przepisów wykonawczych wydanych na 

ich podstawie oraz uchwał Rady Gminy. Głównym zadaniem GOPS jest wspieranie osób  

i rodzin w przezwyciężeniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać 

wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia. 

Podstawą realizacji zadań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej są skoordynowane 

działania prowadzone przez pracowników ośrodka pomocy. Do zadań ośrodka pomocy 

należy przyznawanie i wypłacanie zasiłków pieniężnych; udzielanie pomocy rzeczowej; 

schronienia, posiłku, ubrania - osobom tego pozbawionym; świadczenie usług opiekuńczych 

w domu; pokrywanie wydatków na świadczenia zdrowotne; sprawienie pogrzebu; opłacenie 

składek na ubezpieczenie emerytalne, rentowe i zdrowotne, udzielenie pomocy mającej na 

celu życiowe usamodzielnienie się i integrację ze środowiskiem a także różne inne formy 

pomocy pozamaterialnej w ramach pracy socjalnej. 

Odbiorcami pomocy społecznej są  przede wszystkim osoby o niskich dochodach, bezrobotni, 

niepełnosprawni, przewlekle chorzy, osoby niezaradne życiowo, bezradne w sprawach 

opiekuńczo wychowawczych, osoby samotne, alkoholicy oraz osoby opuszczające zakłady 

karne. Dominującą grupę świadczeniobiorców stanowią osoby bezrobotne, a także osoby 

niepełnosprawne i przewlekle chore. 

Ośrodek Pomocy Społecznej zapewnia pomoc w postaci usług opiekuńczych w domu 

osobom starszym i niepełnosprawnym, które wymagają pomocy osób drugich a są jej 

pozbawieni. Dla osób starszych, wymagających całodobowej opieki ośrodek organizuje 
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pomoc instytucjonalną kierując te osoby do domów pomocy społecznej na terenie powiatu 

lub województwa, ponieważ na terenie gminy nie funkcjonują domy pomocy społecznej. 

W roku 2010 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rakowie objął pomocą 381 rodzin 

liczących 1430 osób w rodzinach co stanowi 0,24% ogółu mieszkańców Gminy Raków. 

Tabela nr 4. Wykaz świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego zrealizowanych w 2010 roku. 

Lp Rodzaj świadczenia Liczba 

uprawnionych 

Kwota w zł 

1 Zasiłek rodzinny 1.200 881.893,68 

2 Urodzenie dziecka 43 43.000,00 

3 Jednorazowa zapomoga 60 60.000,00 

4 Opieka nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu 

wychowawczego 

10 60. 134,00 

5 Samotne wychowywanie dziecka 68 75.500,00 

6 Rozpoczęcie roku szkolnego 665 66.500,00 

7 Kształcenie i rehabilitacja dziecka niepełnosprawnego 68 47.400,00 

8 Podjecie przez dziecko nauki poza miejscem 

zamieszkania 

Internat 60 21.320,00 

dojazd 124 32.850,00 

9 Wychowywanie dziecka w rodzinie wielodzietnej 250 240.300,00 

10 Zasiłek pielęgnacyjny 160 220.950,00 

11 Świadczenia pielęgnacyjne 25 75.404,00 

12 Fundusz alimentacyjny 25 127.421,66 

RAZEM 1.952.673,34 

 

 

2.6. Oświata i wychowanie 

Bazę oświatową w gminie stanowią: 

- Szkoły Podstawowe w: Bardzie, Ociesękach i Szumsku; 

- Zespół Szkolno-Przedszkolny w Rakowie; 

- Gimnazjum im. Jana Pawła II w Rakowie; 

- Zespoły Przedszkolne przy Szkołach Podstawowych w Bardzie i Ociesękach. 

Tabela nr 5. Liczba uczniów w placówkach oświatowych 

Lp  

Nazwa szkoły 

 

  

2008/2009 

rok 

 

2009/2010 

rok 

 

2010/2011 

rok 

1 Szkoła Podstawowa w Bardzie 57 48 46 

2 Szkoła Podstawowa w Ociesękach 114 104 93 

3 Szkoła Podstawowa w Szumsku 106 89 74 

4 Szkoła Podstawowa w Rakowie (od 2011r. Zespół Szkolno 

Przedszkolny) 

154 159 180 
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5 Gimnazjum im. Jana Pawła II w Rakowie 247 228 217 

6 Przedszkole Gminne w Rakowie + fila w Szumsku Raków-58 

Szumsko- 12 

Raków-51 

Szumsko- 10 

Raków-33 

Szumsko- 16 

7 Zespoły Przedszkolne przy Szkołach Podstawowych w 

Bardzie i Ociesękach 

 

- 

Bardo- 7 

Ociesęki -18 

Bardo- 12 

Ociesęki - 19 

 

Z przedstawionych danych można dostrzec, że w szkołach podstawowych maleje liczba 

uczniów. Największy spadek w porównaniu do roku szkolnego2008/2009, wystąpił w Szkole 

Podstawowej w Szumsku - o 7,0 % i w Szkole Podstawowej w Ociesękach o 8,15 %. 

Zmniejszenie liczby uczniów odnotowano też w gimnazjum - o 8,8 %. Zwiększeniu uległa 

natomiast liczba uczniów w Szkole Podstawowej w Rakowie. Związane jest to z tym, że od 

września 2011 roku powstał Zespół Szkolno-Przedszkolny, w ramach którego dzieci w wieku 

6 lat uczęszczają do szkoły. Dlatego też w roku 2011 znacznemu zmniejszeniu uległa ilość 

dzieci uczęszczająca do przedszkoli. 

Od dnia 1 marca 2008 r. w Szkołach Podstawowych w Bardzie i w Ociesękach zostały 

utworzone Zespoły Przedszkolne, finansowane z budżetu gminy.  

 

2.7. Rolnictwo na terenie gminy 

 

Gmina Raków ma charakter rolniczo-leśny. Obszary występowania gleb dobrych  

i bardzo dobrych grupują się w północnej i północno-wschodniej części gminy. Są to przede 

wszystkim gleby wykształcone na podłożu lessowym. Najlepsze gleby klas II i III  wykształciły 

się głównie w północno-wschodniej i częściowo północno-zachodniej części gminy. Są to 

gleby brunatne właściwe. W północno-wschodniej części gminy występują również bielice 

właściwe i pseudobielice oraz gleby brunatne wyługowane i kwaśne klas IIIa  

i IIIb. Na obszarach występowania lessów ulegających silnej erozji, oraz piasków, piasków 

gliniastych i glin (głównie południowa część  gminy)  występują gleby klas IV a i IV b. Gleby 

słabe i bardzo słabe występują na znacznym obszarze środkowej i północno-zachodniej 

części gminy. Są to gleby lekkie, suche i jałowe, wytworzone z piasków i piasków gliniastych, 

zaliczane do klas V i VI.  

W związku ze słabymi glebami produkcja rolnicza nie jest opłacalna. Dlatego też  

w ostatnich latach dużą popularnością wśród rolników cieszy się działalność agroturystyczna. 

Wśród upraw polowych przeważają : zboża i ziemniaki natomiast pszenica i jęczmień 

uprawiane są w sołectwach, które posiadają wyższą klasowość gleb. Należą do nich: Bardo, 

Szumsko, Zalesie, Radostów, Drogowle. 
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Tabela Nr 6 . Liczba gospodarstw w grupie 

1-2 ha 2,10-5,00 ha 5,10-10,00 ha 10,10-30,00 ha 

532 167 683 289 

Źródło: Świętokrzyski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach 

 

Jak wynika z powyższej tabeli na terenie gminy przeważają gospodarstwa o powierzchni od  

5 do 10 ha.  Nieco mniejszą grupę stanowią rolnicy, których gospodarstwa wynoszą  

od 1 do 2 ha. 

 

Tabela Nr 7 Struktura zasiewów i plony upraw rolniczych w dt/ha 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Świętokrzyski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach 

 

Produkcja zwierzęca na terenie gminy  jest  niewielka  i  opiera  się  głównie    

o  trzodę chlewną     - 3120 szt. i bydło – 2160 szt. w tym bydło mleczne  1230 szt.  

Należy zauważyć, że chów trzody chlewnej na terenie gminy jest znaczącą gałęzią produkcji 

zwierzęcej.  

 

2.8. Infrastruktura techniczna na terenie gminy 

Podstawą dla prawidłowego funkcjonowania gminy jest odpowiednia sieć dróg. Obsługę 

komunikacyjną w gminie Raków zapewnia system dróg o znaczeniu wojewódzkim, 

powiatowym i regionalnym. 

Tabela nr 8. Rodzaje dróg na terenie gminy Raków 

Rodzaj drogi Ilość w km 

Drogi gminne 78,3 

Drogi dojazdowe 230 

 

Wyszczególnienie 

zboża 

 

Kukurydza 

na zielonkę 

(kiszonkę) 

 

ziemniaki truskawki 

w ha 3310,00 17,00 750,00 80,00 

plon 24,00 400,00 140,00 19,00 
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Drogi wojewódzkie 31,5 

Drogi powiatowe 49 

Ogółem 388,5 

Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Raków 

Z siecią dróg krajowych układ komunikacyjny gminy posiada dogodne połączenie za 

pośrednictwem dwóch dróg wojewódzkich: nr 756 – Starachowice – Łagów – Szydłów – 

Stopnica, nr 764 – Kielce – Suków – Raków – Staszów – Połaniec. 

Poziom i dobre funkcjonowanie infrastruktury technicznej ma wpływ na standard 

cywilizacyjny danej jednostki terytorialnej, jaką jest gmina. Jest również jednym z mierników 

atrakcyjności dla turystów i przedsiębiorców. W ostatnich latach nastąpiło duże ożywienie 

 w tym zakresie, a w szczególności w budowie wodociągów. W wodociągi wyposażone są już 

miejscowości: Raków, Pągowiec, Dębno, Chańcza, Ociesęki, Nowa Huta, Życiny, Wólka 

Pokłonna, Koziel, Lipiny, Szumsko, Rembów. Do roku 2014 roku powstanie  około 53 km  

nowej sieci wodociągowej i 430 sztuk przyłączy wodociągowych o długości  ok. 11 km. 

W gminie funkcjonuje jedna oczyszczalnia typu „Lemna” zlokalizowana w Rakowie, w której 

do oczyszczania ścieków wykorzystywana jest rzęsa wodna oraz jedna oczyszczalnia  typu 

BIO-PACK w miejscowości Chańcza. Obecnie na 28 sołectw 5 posiada sieć wodociągowo-

kanalizacyjną. Ścieki bytowo gospodarcze z budynków nie posiadających kanalizacji 

odprowadzane są do zbiorników (szamb) bądź do przydomowych oczyszczalni ścieków. 

Obsługa telekomunikacyjna mieszkańców odbywa się w oparciu o sieć telefoniczną kablową, 

której długość wynosi  20 km i jest obsługiwana przez w pełni zautomatyzowaną centralę 

telefoniczną zainstalowaną w budynku poczty w Rakowie. Na terenie gminy zlokalizowane są 

trzy przekaźniki telefonii komórkowej różnych operatorów, co umożliwia , bezproblemowy  

dostęp do usług telekomunikacyjnych.  

Przez teren gminy Raków przebiega sieć energoelektryczna średniego napięcia SN 15 kV 

energetyki zawodowej, podlegającymi nadzorowi Rejonowego Zakładu Energetycznego 

Busko – Zdrój. Sieci te powiązane są systemowo od wschodu z GPZ Staszów, od południa z 

rozdzielnią sieciową w Szydłowie i od zachodu z GPZ Chmielnik. Za pośrednictwem linii 

odgałęźnych i odczepowych SN 15 kV zasilone są odbiorcze stacje transformatorowe15/04 

kV, najczęściej typu napowietrznego na słupach żelbetowych. Ze stacji tych energia 

elektryczna dostarczana jest bezpośrednio do odbiorców liniami napowietrznymi niskiego 

napięcia nN 380/220 V. Aktualne potrzeby odbiorców z terenu gminy w zakresie dostawy 

mocy są zaspokojone w stopniu wystarczającym. Stacje transformatorowe zlokalizowane na 

terenie sołectw i poza nimi zasilają drobnych odbiorców bytowych i usługowo – handlowych. 

Jednakże stacje te wymagają remontów i modernizacji w celu poprawy jakości dostaw 

energii.  
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Oświetlenie drogowe i uliczne na terenie gminy funkcjonuje w ilości  793 punkty 

oświetleniowe. Obecnie bieżącym utrzymaniem i konserwacją oświetlenia ulicznego zajmuje 

się Gmina Raków. 

Podstawowym celem zaopatrzenia gminy w ciepło jest pokrycie zapotrzebowania na ciepło 

do ogrzewania pomieszczeń mieszkalnych, administracyjnych i publicznych, przygotowania 

ciepłej wody użytkowej oraz innych potrzeb związanych z gospodarką komunalną i sferą 

publiczną. 

Większość odbiorców ciepła tj. mieszkańcy w zabudowie zagrodowej, korzystają  

z urządzeń tradycyjnych, jak kuchnia i piece na paliwo stałe. Dotyczy to w szczególności 

ogrzewania starszych budynków. Budownictwo jednorodzinne powstałe w ostatnich latach 

wyposażone jest często w wewnętrzną instalację centralnego ogrzewania z własnymi 

kotłowniami na paliwo stałe. 

Lokalne kotłownie posiadają następujące obiekty: 

Urząd Gminy, Szkoły, Zakład Pracy Chronionej, Bank Spółdzielczy. 

Na terenie gminy brak jest sieci doprowadzających gaz. Większość mieszkańców korzysta  

w gospodarstwach domowych z gazu płynnego propan-butan, dostarczanego w butlach. 

 
 

2.9. Ochrona środowiska 

Znaczna część obszaru gminy znajduje się w obrębie zlewni rzeki Czarnej Staszowskiej, 

będącej lewobrzeżnym dopływem Wisły. Jedynie mały fragment zachodniej części obszaru 

leży w zlewni Nidy, a we wschodniej części w zlewni rzeki Kacanki. Istotnym elementem 

hydrograficznym w obrębie gminy jest sztuczny zbiornik wodny Chańcza, którego zapora 

piętrząca znajduje się na terenie sąsiedniej gminy Szydłów. Zbiornik ten został wybudowany 

w celu umożliwienia regulacji poziomu wód rzeki Czarnej Staszowskiej w jej dolnym biegu 

oraz rozcieńczania zanieczyszczonych wód zrzucanych z kopalni siarki w Grzybowie. Obecnie, 

w związku z zakończeniem eksploatacji złoża siarki, zbiornik pełni funkcję regulacyjno-

rekreacyjną.  

W ostatnich latach Gmina Raków poczyniła duży postęp w zakresie gospodarki  odpadami. 

Do 2007 roku na terenie gminy funkcjonował system kontenerowy KP-7. Pojemniki 

zlokalizowane były w sołectwach w miejscu ogólnodostępnym. Od połowy 2007 roku Gmina 

Raków wprowadziła system zbiórki odpadów ,,u źródła” .  

Zbierane z terenu gminy Raków odpady,  przez przedsiębiorców posiadających zezwolenie na 

prowadzenie działalności w tym zakresie, składowane są na składowisku odpadów w 

Jańczycach, gm. Baćkowice i w Staszowie. Po wybudowaniu Zakładu Gospodarki Odpadami w 

Rzędowie odpady z terenu gminy będą tam składowane. 
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Tabela Nr 9 Ilości  odpadów komunalnych z terenu gminy Raków składowanych 

na składowiskach odpadów w Staszowie (Pocieszka) i Janczyce. 

 

Lata 2007 2008 2009 2010 

Niesegregowane 

odpady 

komunalne [Mg] 

 

185,00 

 

263,85 

 

253,80 

 

244,60 

 

Jak wynika z powyższej tabeli od roku 2008  ilość odpadów trafiających na składowisko ulega 

stopniowemu zmniejszeniu. Związane jest to m.in. z tym, że w 2009 roku wprowadzony 

został w gminie Raków system selektywnej zbiórki odpadów ,,u źródła”  w ramach którego 

mieszkańcy segregują w swoich gospodarstwach odpady. W roku 2009 zebrano selektywnie 

1,3 Mg papieru, 37,8 Mg szkła. W roku 2010 zebrano 65,36 Mg szkła, 33,46 Mg tworzyw 

sztucznych oraz 1,40 odpadów wielkogabarytowych. 

 

2.10. Organizacje społeczne na terenie gminy 

Wynikiem aktywności mieszkańców z terenu gminy jest działalność organizacji społecznych. 

Samodzielne organizowanie się społeczności lokalnych celem realizacji określonych zadań  

i zamierzeń jest przykładem oddolnego tworzenia się struktur typowych dla społeczeństwa 

obywatelskiego. Na terenie gminy Raków funkcjonuje 19 organizacji przedstawionych 

poniżej 

Tabela nr 10 . Organizacje działające na terenie gminy Raków
5
 

 

Lp Nazwa Organizacji 

1 Koło Gospodyń Wiejskich w Bardzie 

2 Koło Gospodyń Wiejskich w Nowej Hucie 

3 Koło Gospodyń Wiejskich w Szumsku 

4 Parafialne Koło Caritas w Rakowie 

5 Nieformalna Grupa Wspierania Aktywności Lokalnej wsi Chańcza 

6 Ochotnicza Straż Pożarna w Bardzie 

7 Ochotnicza Straż Pożarna w Celinach 

8 Ochotnicza Straż Pożarna w Chańczy 

9 Ochotnicza Straż Pożarna w Ociesękach 

10 Ochotnicza Straż Pożarna w Rakowie 

11 Ochotnicza Straż Pożarna w Szumsku 

12 Ochotnicza Straż Pożarna w Woli Wąkopnej 

                                                      
5 Źródło: Centrum Kultury Fizycznej i Rozwoju Lokalnego 
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13 Gminny Uczniowski Ludowy Klub Sportowy ,,Madej” w Ociesękach 

14 Klub Młodych Przewodników im. Tadeusza Bernata 

15 Rakowskie Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne ,,Źródło” 

16 Gminne Towarzystwo Sportowe 

17 Stowarzyszenie Agroturystyczne ,,Dolina Czarnej” 

18 Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Rakowskiej 

19 Stowarzyszenie Dolina Piastowska ,,Wrębów” w Rembowie 

 

Aby gmina mogła się rozwijać niezbędne jest położenie nacisku na rozwój zasobów ludzkich. 

Ważnym i niepokojącym zjawiskiem dostrzeganym nie tylko na terenie gminy Raków jest 

słaba aktywność mieszkańców, minimalizm ekonomiczno-bytowy i niewiara w lepszą 

przyszłość. Szczególnie postrzega się te zjawiska  na przykładzie młodego pokolenia, które 

przejawia postawę bierno-oczekującą. Nie można oczywiście uogólniać, ale da się zauważyć, 

że wielu młodych ludzi cechuje brak wewnętrznej motywacji do działania i podejmowania 

nowych wyzwań, zbytnia obawa przed ryzykiem, brak wiary we własne siły i możliwości do 

realizacji planów i marzeń. Dlatego gmina powinna wspierać młodzież w dążeniu do 

własnego rozwoju i inwestowania w siebie, mając na uwadze, jednocześnie to, że najbliższa 

przyszłość gminy zależy w dużym stopniu od osób mających w tej chwili po kilkanaście lat  

i mniej. 

Podejmowane działania, takie jak współpraca samorządu z organizacjami pozarządowymi 

powinny zaowocować w przyszłości zmianą postaw życiowych młodych ludzi na bardziej 

świadome i obywatelskie. Byłoby to bardzo pożądanym zjawiskiem, ponieważ aktywność 

społeczna mieszkańców ma bardzo pozytywny wpływ na postrzeganie gminy jako 

atrakcyjnego obszaru do zamieszkania, życia i pracy. W przyszłości mogłoby to bezpośrednio 

przełożyć się na rozwój i wzrost ekonomiczny całej wspólnoty gminnej. 
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2.11. Upowszechnienie kultury 

W gminie Raków głównymi realizatorami działalności kulturalnej są: Gminna Biblioteka 

Publiczna w Rakowie, Centrum Kultury Fizycznej i Rozwoju Lokalnego, Świetlice Wiejskie w 

Chańczy i Rakowie, Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Rakowskiej – organizacja pożytku 

publicznego oraz Stowarzyszenie Agroturystyczne “Dolina Czarnej”, a także placówki 

oświatowe. Przy szkołach działają amatorskie zespoły artystyczne, koła zainteresowań  

i kluby sportowe. Działalność kulturalną w gminie wspierają jeszcze jednostki Ochotniczych 

Straży Pożarnych z terenu gminy, Koła Gospodyń Wiejskich: w Szumsku, Bardzie i Nowej 

Hucie, Parafialne Koło „Caritas” w Rakowie, a także rakowski Parafialny Chór Męski “Chorał” 

oraz chóry działające w pozostałych parafiach gminy. W 2008 r. powstawały 

w Rakowie kolejne organizacje społeczne, powołane m. in. do realizacji celów edukacyjno-

kulturalnych w gminie, jak również do krzewienia kultury fizycznej i upowszechniania 

zdrowego, sportowego stylu życia – Rakowskie Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne 

“Źródło” i Gminne Towarzystwo Sportowe. 

Działalność kulturalna gminy ukierunkowana jest w znacznej mierze na promowanie 

walorów historycznych regionu, ukazywaniu bogactwa lokalnego dziedzictwa kulturowego, 

kultywowaniu wciąż żywych w naszym regionie tradycji, zwyczajów, obyczajów i obrzędów, a 

także kształtowaniu patriotyzmu lokalnego. Wyraża się to m. in. poprzez organizowanie 

folklorystycznych imprez środowiskowych oraz obchodów rocznic upamiętniających ważne 

dla historii lokalnej wydarzenia. Gminna oferta kulturalno-edukacyjna w ciągu ostatnich kilku 

lat znacznie się rozwinęła i są przesłanki (m. in. rosnąca aktywność społeczna mieszkańców, 

powstawanie oddolnych inicjatyw społecznych, stabilne i aktywne funkcjonowanie wcześniej 

powstałych stowarzyszeń i organizacji, zacieśniająca się współpraca pomiędzy podmiotami 

życia społecznego) pozwalające sądzić, że ta pozytywna tendencja się utrzyma. 

Gmina stanowi wspaniały teren do rozwoju form turystyki, rekreacji i aktywnego 

wypoczynku. Brak jednakże na jej terenie obiektów umożliwiających uprawianie sportów. 

Jedynym naturalnym obiektem do uprawiania wszelkiego rodzaju sportów wodnych  

i motorowodnych jest zbiornik wodny Chańcza. Słabo rozwinięta baza hotelowa 

uniemożliwia pełne wykorzystanie jego walorów, brak również pełnowymiarowych sal 

gimnastycznych przy szkołach, a istniejące boiska przyszkolne pozostawiają wiele do 

życzenia.  

 

2.12.Ewidencja i stan obiektów dziedzictwa kulturowego 

Do zabytków historycznych należą: 

- układ urbanistyczny rynku wraz z przyległymi ulicami w Rakowie, 

- zabudowa rynku w Rakowie, 

- kościół murowany z 1645 roku, z dzwonnicą sznurowaną z XVIII wieku w Rakowie, 
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- kościół poreformacki z 1641 roku w Rakowie, 

- dom przy kościele parafialnym w Rakowie, 

- „Dom Wójta”, ul. Sienieńskiego w Rakowie, 

- układ urbanistyczny rynku w Dębnie, 

- kaplica murowana w Dębnie, 

- dzwonnica z XVII wieku w Bardzie 

- cmentarze, przydrożne kapliczki i rzeźby, 

- pozostałości zamku i fosy z XIV wieku w Rembowie, 

- trzy krzyże w Bardzie upamiętniające powstanie styczniowe. 

 

Od kilkunastu lat prowadzona jest Kronika Rakowa, która dostępna jest w Gminnej Bibliotece 

Publicznej w Rakowie. Kronika zawiera opisy, reportaże, galerię zdjęć  wydarzeń ciekawych  

i nowatorskich w gminie, które wzbogacone są innymi dokumentami. 
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ROZDZIAŁ III – Analiza SWOT oraz diagnoza sytuacji w gminie 

 

Wyniki badania ankietowego 

W ramach pracy nad strategią zespół partycypacyjny przy współpracy doradcy opracował 

ankietę skierowaną do gospodarstw domowych z terenu gminy Raków. Celem badania było 

poznanie opinii mieszkańców na temat warunków życia i jakości usług publicznych na terenie 

gminy. Badaniem zrealizowane zostały na reprezentatywnej próbie gospodarstw domowych. 

W sumie wylosowanych zostało 305 gospodarstw domowych z terenu gminy tj. 20% 

wszystkich gospodarstw. Wyniki badania stanowiły podstawę dla członków zespołu do 

opracowania zarówno Analizy SWOT jak i Planu Działań6. 

 

Wyniki badania wskazują na duże przywiązanie mieszkańców do miejsca swojego życia. 

Przejawia się to zarówno w 

bezpośrednich deklaracjach 

dotyczących zadowolenia z 

miejsca zamieszkania, jak i w 

deklarowanej niechęci do 

ewentualnej perspektywy 

emigracji z gminy.  

Z odpowiedzi badanych 

wynika, że mieszkańcy gminy 

w średnim stopniu interesują 

się sprawami publicznymi – aż 49% respondentów wybrała taką właśnie odpowiedź. 

Wskazania te znajdują potwierdzenie w deklarowanych praktykach: domownicy mniej niż 

połowy badanych gospodarstw domowych sprawdzają informacje na stronach 

internetowych urzędu gminy (41%), rozmawiają z radnymi o sprawach gminy (45%), 

uczestniczą w zebraniach z przedstawicielami UG/radnymi (37%), czy poszukiwać informacji 

na temat działań podejmowanych przez władze gminy (31%). Jedynie w co szóstym 

gospodarstwie domowym na terenie Rakowa informowano o poszukiwaniu informacji na 

temat działalności władz gminy w kwartale poprzedzającym badania. Informacje o sytuacji w 

gminie mieszkańcy najczęściej czerpią z rozmów z sąsiadami (76,64%). Jednocześnie, co 

warto szczególnie podkreślić, prawie połowa badanych uznała, że informowanie 

społeczeństwa przez władze o podejmowanych przez nią działaniach jest średnie (44,59%), a 

jedynie 26,88 % respondentów uznało, że władze dobrze informują o podejmowanych 

działaniach.  

                                                      

6
 Ankieta składała się z 37 pytań. Kwestionariusz ankiety przedstawiono w aneksie. 

6,56 6,23 

40,33 
20,98 

24,92 

0,98 

Czy, ogólnie rzecz biorąc, są Państwo zadowoleni, czy też 
niezadowoleni, że MIESZKACIE Państwo W NASZEJ 

GMINIE? 

zdecydowanie nie 

-1 

średnio 

1 

zdecydowanie tak 

brak danych 

% dla wszystkich 

46% 
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W świetle przedstawionych tu danych, wskazujących, na co najwyżej średnie mieszkańców 

Rakowa zainteresowanie sprawami publicznymi, szczególną wymowę zyskują odpowiedzi na 

pytanie o możliwość wywierania przez mieszkańców wpływu na działania podejmowane 

przez władze gminy: tylko 14% badanych uznało, że mieszkańcy mają wpływ na 

podejmowane przez władze działania, a 45% wyraziło przekonanie, że takiego wpływu nie 

mają. I choć teoretyczne interpretacje tych odpowiedzi mogą być różne (np. mieszkańcy się 

nie interesują sprawami publicznymi bo czują że nie mają na nie wpływu albo odwrotnie, 

ponieważ się nie interesują sprawami publicznymi to mają na nie ograniczony wpływ) to 

wyniki uzyskane w ramach odpowiedzi na inne pytania wskazują, że raczej przyczyna 

związana jest z biernością mieszkańców. Po pierwsze, władze oceniane są raczej pozytywnie 

jeśli chodzi o sprzyjanie społecznej aktywności mieszkańców, po drugie niewielu badanych 

jednoznacznie źle ocenia współpracę władz z partnerami społecznymi a po trzecie praca 

urzędu gminy oceniana jest raczej pozytywnie przez większość uczestników badania. 

Ponadto mieszkańcy gminy pytani o zaangażowanie domowników w działania społeczne 

wprost deklarowani panującą bierność: na pytanie, czy ktoś z domowników działa w jakiejś 

lokalnej organizacji społecznej jedynie 14,75% respondentów udzieliło pozytywnej 

odpowiedz natomiast 82,30% badanych nie angażuje się w działalność społeczną. 

Zapytaliśmy także czy ktoś z domowników działa w jakiejś ponadlokalnej organizacji. Wyniki 

przedstawiają się podobnie jak w pytaniu powyżej. Tylko 5,90 % badanych udzieliło 

pozytywnej odpowiedzi z tego 4,92% organizacji działa na terenie naszej gminy.  

Wyniki badania wskazują, że dominującym wśród mieszkańców modelem uczestnictwa w 

życiu publicznym jest bierne zaangażowanie. Jak wynika z odpowiedzi badanych mieszkańcy 

gminy chętnie uczestniczą w ogólnych wydarzeniach publicznych, imprezach, czy festynach.  

Obowiązujący w gminie model życia społecznego oraz uwarunkowania społeczne i 

historyczne nie sprzyjają niestety tworzeniu atmosfery społecznego zaufania i negatywnie 

wpływają na budowanie kapitału społecznego. Zdaniem mieszkańców w gminie panuje 

raczej nieufność, ostrożność i troska o interes prywatny. 

 

69,15 

5,42 

25,42 

Co, Państwa zdaniem, na ogół przeważa w RELACJACH 
POMIĘDZY LUDŹMI na terenie naszej gminy: 

przeważa nieufność, 
ostrożność i INTERES 
PRYWATNY 

przeważa poczucie 
solidarności i DBAŁOŚĆ O 
DOBRO WSPÓLNE 

trudno powiedzieć 

% odpowiedzi ważnych 
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Jednym z głównych celów badania była ocena panujących w gminie warunków życia oraz 

jakości usług publicznych realizowanych przez różne instytucje. Podsumowanie wyników w 

tym zakresie zaprezentowano na wykresach poniżej: 
 

 

 

 

 

 

-2,00 -1,50 -1,00 -0,50 0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 

1. Czystość ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

2. Czystość POWIETRZA 

3. Jakość WODY PITNEJ 

4. Obecność PRZYRODY w otoczeniu człowieka 

5. Dbałość instytucji publicznych o stan … 

6. Estetykę BUDYNKÓW PUBLICZNYCH 

7. Czystość MIEJSC PUBLICZNYCH 

8. ODBIÓR ŚMIECI z gospodarstw domowych 

9. Możliwość SEGREGACJI ŚMIECI 

Jak oceniacie Państwo w naszej gminie: 

średnie wskazań 
skala: od -2 (bardzo źle) do +2 (bardzo dobrze) 

-2,00 -1,50 -1,00 -0,50 0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 

1. dostępność TRANSPORTU ZBIOROWEGO na 
terenie gminy 

2. jakość TRANSPORTU ZBIOROWEGO na terenie 
gminy 

3. jakość / stan nawierzchni DRÓG / ULIC  

4. przepustowość głównych tras komunikacyjnych 

5. dostępność TRAS ROWEROWYCH 

6. bezpieczeństwo na drogach 

7. utrzymanie dróg publicznych W ZIMIE  

Jak oceniacie Państwo w naszej gminie: 

średnie wskazań 

skala: od -2 (bardzo źle) do +2 (bardzo dobrze) 
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-2,00 -1,50 -1,00 -0,50 0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 

1. jakość nauczania w SZKOŁACH PODSTAWOWYCH 

2. jakość nauczania w SZKOŁACH GIMNAZJALNYCH 

3. dostępność ZAJĘĆ POZALEKCYJNYCH dla dzieci i 
młodzieży  

4. dostępność PRZEDSZKOLI 

5. dostępność PLACÓW ZABAW DLA DZIECI 

6. dostępność całorocznych ŚWIETLIC dla dzieci i 
młodzieży 

7. dostępność ZAJĘĆ POZALEKCYJNYCH dla dzieci i 
młodzieży 

8. dostępność RÓŻNYCH FORM ciekawego 
spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży 

Jak oceniacie Państwo w naszej gminie: 

średnie wskazań 

skala: od -2 (bardzo źle) do +2 (bardzo dobrze) 

-2,00 -1,50 -1,00 -0,50 0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 

1. działalność INSTYTUCJI OPIEKI SPOŁECZNEJ 

2. przystosowanie budynków publicznych do 
POTRZEB OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

3. możliwość skorzystania przez potrzebujących z 
USŁUG OPIEKUŃCZYCH finansowanych przez gminę  

4. POMOC udzielaną PRZEZ INSTYTUCJE GMINY 
osobom znajdującym się w trudnej sytuacji … 

5. POMOC udzielaną PRZEZ ORGANIZACJE 
SPOŁECZNE osobom znajdującym się w trudnej … 

6. zainteresowanie instytucji gminnych problemami 
SENIORÓW 

7. dostęp do LEKARZY SPECJALISTÓW 

8. funkcjonowanie APTEK(I) 

Jak oceniacie Państwo w naszej gminie: 

średnie wskazań 

skala: od -2 (bardzo źle) do +2 (bardzo dobrze) 
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-2,00 -1,50 -1,00 -0,50 0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 

1. dostępność MIEJSC PRACY 

2. możliwość założenia WŁASNEGO BIZNESU 

3. wsparcie udzielane PRZEDSIĘBIORCOM przez 
gminę 

Jak oceniacie Państwo w naszej gminie: 

średnie wskazań 

skala: od -2 (bardzo źle) do +2 (bardzo dobrze) 

-2,00 -1,50 -1,00 -0,50 0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 

1. działalność Centrum Kultury Fizycznej i Rozwoju 
Lokalnego  

2. działalność BIBLIOTEKI (bibliotek) (np. ofertę, 
aktywność) 

3. możliwość udziału w imprezach sportowych JAKO 
WIDZ 

4. możliwość CZYNNEGO UPRAWIANIA sportu 

5. możliwość uczestniczenia JAKO WIDZ/SŁUCHACZ w 
życiu KULTURALNYM  

6. możliwości PODEJMOWANIA DZIAŁAŃ 
ARTYSTYCZNYCH  

7. możliwości czynnego UCZESTNICZENIA w różnych 
DZIAŁANIACH SPOŁECZNYCH  

8. DOSTĘPNOŚĆ MIEJSC, w których dorośli mogą spędzać 
czas wolny poza domem  

9. dostęp do MIEJSC REKREACJI (wypoczynku na łonie 
natury) w najbliższej okolicy Pana(i) zamieszkania 

10. jakość DRÓG DLA PIESZYCH w Pana(i) najbliższej 
okolicy  

Jak oceniacie Państwo w naszej gminie: 

średnie wskazań 
skala: od -2 (bardzo źle) do +2 (bardzo dobrze) 
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Przedstawione tu dane wskazują, że w przekonaniu mieszkańców największe problemy na 

terenie gminy związane są z: 

 dostępnością i jakością transportu zbiorowego 

 stanem infrastruktury drogowej (w tym słabą nawierzchnią dróg oraz jakością 

chodników) 

 dostępnością miejsc pracy i trudnościami w rozwoju przedsiębiorczości 

 działalnością związaną ze zmniejszaniem skutków wykluczenia społecznego i poprawą 

losu osób znajdujących się w gorszym położeniu (w tym osób niepełnosprawnych i  

przewlekle chorych ale także osób znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej i 

seniorów) 

 niedostatkami infrastruktury społecznej (mała dostępność placów zabaw, świetlic, 

miejsc, w których dorośli mogą spędzać czas wolny poza domem) 

 słabością oferty zajęć pozalekcyjnych, edukacyjnych i wychowawczych dla dzieci i 

młodzieży 

 niedostatkami zorganizowanego życia kulturalnego 

 

Niezmiernie cennym było skierowane do mieszkańców pytanie dotyczące priorytetów 

budżetowych: dziedzin, które powinny być wspierane, realizowane przez władze w pierwszej 

kolejności. Wyniki przedstawia wykres: 
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Analiza SWOT czynników wpływających na rozwój gminy Raków 

Pracujący w ramach warsztatów strategicznych zespół partycypacyjny składający się z 

przedstawicieli różnych środowisk oraz instytucji lokalnych, którzy na co dzień mieszkają na 

terenie gminy i borykają się z ,,codziennością” po dokonanej analizie silnych i słabych stron 

oraz szans i zagrożeń (analiza SWOT) określił czynniki sprzyjające jak i ograniczające rozwój 

gminy.  

 

Tabela nr 10. Analiza SWOT Gminy Raków 

Słabe strony Mocne Strony 

- brak sieci wodociągowo-kanalizacyjnej, 

- słaba komunikacja publiczna, 

- brak silnych podmiotów gospodarczych, 

- bezrobocie, 

- brak zorganizowanych miejsc rekreacji, 

- zły stan nawierzchni dróg, 

- brak zbytu na produkty rolne, 

- problemy z utylizacją odpadów, 

- niska integracja społeczna 

- niedofinansowanie sfery kultury i sportu, 

- brak promocji turystycznej gminy 

- walory krajobrazowe i przyrodnicze, 

- walory historyczne, 

- posiadanie Miejscowego Planu 

Zagospodarowania Przestrzennego dla całej 

gminy Raków, 

- duża lesistość gminy, 

- inwestowanie władz gminy w infrastrukturę 

ekologiczną, 

- działalność organizacji społecznej 

Zagrożenia Szanse 

- brak środków na wkład własny gminy do 

realizacji projektów, 

- okresowe braki wody w niektórych 

miejscowościach, 

- starzejące się społeczeństwo, 

- wyludnianie się miejscowości, 

- migracja młodych ludzi za granicę w celach 

zarobkowych, 

- wzrastająca ilość nieużytków, 

- niskie dochody gminy, 

- współpraca z sąsiednimi gminami, 

- istnienie zbiornika wodnego Chańcza, 

- istnienie i tworzenie nowych ścieżek 

rowerowych, 

- rozwój turystyki związany z położeniem gminy, 

- przynależność do Lokalnej Grupy Działania 

,,Białe Ługi” 

- organizowanie festiwali, imprez o znaczeniu 

lokalnym, 

- wzrost efektów aktywności społecznej, 

- rozwój współpracy związanej z promocją 

tradycji ariańskiej,  

- wzrost poziomu dochodów i poziomu życia, 

- wysoko wykwalifikowana kadra edukacyjna, 

- działalność ośrodka rehabilitacji kompleksowej. 
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Słabe strony gminy to m.in. brak infrastruktury technicznej w większości sołectw. Obecnie 

na 28 sołectw tylko 10 posiada sieć wodociągową w tym 5 sołectw sieć wodociągowo-

kanalizacyjną. Gmina Raków boryka się także ze złym stanem nawierzchni dróg co wpływa na 

ograniczoną ofertę komunikacji publicznej. Zapóźnienia w infrastrukturze niekorzystnie 

oddziaływują na decyzje przedsiębiorców, dotyczącą inwestycji na terenie gminy. Brak 

silnych podmiotów gospodarczych powoduje wzrastające bezrobocie szczególnie wśród 

młodych. 

Mocne strony gminy to przede wszystkim atrakcyjne walory krajobrazowe i przyrodnicze 

odróżniające ją od innych gmin, dotyczące szeroko rozumianych jej zasobów , a także walory 

związane z bogatą przeszłością historyczną. Miejscowość Raków, niegdyś zwana Sarmackimi 

Atenami, była kolebką arianizmu. Obecnie znajdują się pozostałości po arianach, które 

stanowią niewątpliwie perełkę turystyczną nie tylko w regionie świętokrzyskim ale i w całej 

Polsce.  

Zagrożeniem w rozwoju gminy jest brak środków własnych gminy na realizację 

przedsięwzięć w ramach projektów unijnych. Stanowi to barierę rozwoju gminy zarówno w 

sferze infrastrukturalnej, gospodarczej jak i społecznej.  

Szansą rozwoju dla gminy jest na pewno największy na kielecczyźnie zbiornik wodny 

,,Chańcza” oraz duża lesistość gminy. Duże zalesienie stanowi niewątpliwie atut gminy w 

zakresie rozwoju turystyki i agroturystyki. Zbiornik o powierzchni lustra ok. 450 ha położony 

wśród sosnowych lasów, które bogate są w runo leśne, przyciąga znaczne ilości turystów.  

W ramach projektu ,,trasy rowerowe” planowana jest budowa ścieżek rowerowych, które 

przebiegać będą  przez najciekawsze i najbardziej malownicze tereny gminy. 

Przeprowadzona analiza SWOT  znalazła odzwierciedlenie w wynikach badań ankietowych. 

Ponad połowa ankietowanych uznała, że władze gminy powinny w pierwszej kolejności 

realizować działania z zakresu infrastruktury technicznej m.in. budowa dróg sieci 

wodociągowych.  
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ROZDZIAŁ V – Wizja i misja gminy oraz strategiczne cele rozwojowe 

 

Wizja przyszłości gminy i jej misja 

 

Wypracowana przez zespół partycypacyjny w ramach warsztatów strategicznych wizja 

rozwoju Gminy Raków uwzględnia jej atuty, własne zasoby oraz możliwości rozwoju. Wizja to 

przyszły stan, jaki Gmina chce osiągnąć, to obraz tego, co chcielibyśmy, aby zostało 

stworzone lub aby się zdarzyło i czego realizacja wymaga zwykle upływu dłuższego okresu 

czasu. 

Wizja gminy nadaje kształt kierunkom działań władz, które to realizowane są poprzez 

wypełnianie celów operacyjnych i strategicznych. 

 

Wizja Gminy Raków 

,,Wykorzystując walory krajobrazowe i przyrodnicze oraz bogatą historię, 

społeczność gminy Raków wspólnie i demokratycznie buduje lepszą przyszłość 

dla siebie i następnych pokoleń. Poprzez aktywność społeczną, rozwój 

przedsiębiorczości oraz turystyki tworzymy dobre miejsce do życia i 

atrakcyjnego wypoczynku.” 

 

 

Powyższa wizja stanowi element motywujący władze i mieszkańców Gminy do realizacji 

planu strategicznego. Określona wizja będzie również wskaźnikiem oceny, potrzebnym do 

ewaluacji postępów z wdrażania celów Strategii. Osiągnięcie w przyszłości takiego wizerunku 

Gminy będzie sukcesem i dumą nie tylko dla władz Gminy ale i dla jej mieszkańców. 

Misja gminy określa kierunki rozwoju, określa szczegółowe cele, jakie ma spełnić gmina by 

zaspokoić potrzeby mieszkańców.  

 

Misją Gminy Raków jest zapewnienie wysokiej jakości życia mieszkańców poprzez 

wykorzystanie zasobów gminy zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju 
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Cele główne strategii zrównoważonego rozwoju 

 

Biorąc pod uwagę uwarunkowania wpływające na rozwój gminy, a także w oparciu  

o przeprowadzone badania ankietowe wśród społeczności lokalnej, określono główne cele 

strategiczne. Cele strategiczne służą właściwemu ukierunkowaniu podejmowanych przez 

gminę zadań w celu pełnej realizacji założonej wizji i misji. 

 

 

Cele strategiczne: Cele operacyjne: 

1) Pobudzenie aktywności 

społecznej mieszkańców gminy 

1. Rozwój sektora organizacji pozarządowych 

2. Wzmocnienie więzi społecznej i tożsamości lokalnej 

3. Aktywizacja środowisk młodzieżowych 

4. Aktywizacja i integracja środowiska seniorów 

2) Rozwój przedsiębiorczości 1. Poprawa infrastruktury technicznej 

2. Utworzenie systemu wsparcia dla młodych przedsiębiorców 

3) Rozwój turystyki 

 

1. Rozwój oferty turystycznej  

2. Promocja walorów i oferty turystycznej 

4) Poprawa warunków życia 

mieszkańców 

 

1. Rozwój infrastruktury technicznej 

2. Rozwój infrastruktury społecznej 

3. Ograniczenie wykluczenia społecznego 

4. Zwiększenie szans edukacyjnych młodzieży 

5. Poprawa stanu środowiska naturalnego 
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ROZDZIAŁ VI – WSKAŹNIKI REZULTATU realizacji Strategii 

 

 
 

Cel strategiczny Cel operacyjny Rezultat Wskaźnik Źródła weryfikacji wartości wskaźników 

(1) 

Pobudzenie 

aktywności 

społecznej 

mieszkańców 

gminy 

(1.1.) 

Rozwój sektora 
organizacji 
pozarządowych 

Wzrost zaangażowania organizacji 

pozarządowych w realizację działań 

lokalnych 

Powstanie nowych inicjatyw 

społecznych 

W ciągu trzech lat nastąpi rozszerzenie zakresu działań 
realizowanych na terenie gminy przez przynajmniej połowę 
istniejących organizacji pozarządowych 

Sprawozdania organizacji społecznych 

Sprawozdania roczne gminnego 

koordynatora ds. współpracy z organizacjami 

pozarządowymi 

W ciągu trzech lat powstaną co najmniej dwie nowe 
organizacje lub grupy społeczne angażujące mieszkańców do 
działań społecznych na terenie gminy 

Sprawozdania roczne gminnego 
koordynatora ds. współpracy z organizacjami 
pozarządowymi 

Zwiększy się skuteczność pozyskiwania przez organizacje 
społeczne środków finansowych przeznaczonych na 
działalność realizowaną na terenie gminy ze źródeł 
zewnętrznych o co najmniej o 10 % w stosunku do roku 2010 

Sprawozdania organizacji społecznych 

Sprawozdania roczne gminnego 
koordynatora ds. współpracy z organizacjami 
pozarządowymi 

Zwiększenie zaangażowania mieszkańców w działalność 
organizacji społecznych 

Wyniki badania warunków życia i jakości 
usług publicznych w gminie Raków (2014) 

Zwiększenie zainteresowania mieszkańców gminy sprawami 
publicznymi 
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Cel strategiczny Cel operacyjny Rezultat Wskaźnik Źródła weryfikacji wartości wskaźników 

(1) 

Pobudzenie 

aktywności 

społecznej 

mieszkańców 

gminy 

(1.2.) 

Wzmocnienie 

więzi społecznej i 

tożsamości 

lokalnej 

rozwój wspólnoty lokalnej 

zwiększenie poczucia 

współodpowiedzialności za rozwój 

lokalny 

wzmocnienie potrzeby współdziałania 

na rzecz rozwoju gminy 

zwiększenie zaangażowania 

mieszkańców w działania społeczne 

Zwiększenie zakresu działań integrujących społeczność lokalną 

- zwiększenie ilości imprez / inicjatyw realizowanych lokalnie w 

poszczególnych sołectwach (2010-2014) 

Sprawozdania CKFiRL 

Wzrost społecznego poczucia współodpowiedzialności za 

rozwój gminy - zwiększenie przekonania mieszkańców o 

wpływie na ważne decyzje podejmowane przez władze gminy Wyniki badania warunków życia i jakości 

usług publicznych w gminie Raków (2014) 
Wzrost poczucia solidarności mieszkańców i przekonania o 

dbałości o dobro wspólne 

(1.3.) 

Aktywizacja i 
integracja 
środowisk 
młodzieżowych 

Wzrost zaangażowania młodzieży w 
działania służące rozwojowi lokalnemu 

Zwiększenie oferty zagospodarowania 
czasu wolnego dzieci i młodzieży 

Wzrost liczby imprez ogólno-gminnych adresowanych do 
młodzieży (2010-2014) 

Sprawozdania CKFiRL 

Rozwój działalności świetlic – co najmniej 3  świetlice będzie 
prowadzić zorganizowane, atrakcyjne zajęcia dla dzieci i 
młodzieży w wymiarze co najmniej 5 godzin dziennie we 
wszystkie powszednie dni tygodnia 

Sprawozdania świetlic 

Sprawozdania CKFiRL 

Poprawa oceny dostępności różnych form ciekawego 
spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży 

Wyniki badania warunków życia i jakości 
usług publicznych w gminie Raków (2014) 

(1.4.) 

Aktywizacja i 

integracja 

środowiska 

seniorów 

Poprawa jakości życia seniorów 

poprzez zwiększenie możliwości i 

propozycji spędzania czasu wolnego w 

ramach zorganizowanych aktywności 

poza domem 

Rozszerzenie oferty zorganizowanych działań społecznych 

adresowanych do środowiska seniorów - rozwój form 

aktywności seniorów sprzyjających budowie relacji 

społecznych 

Sprawozdania GOPS 

Zwiększenie popularności inicjatyw aktywizujących seniorów 

(wzrost liczby uczestników) oraz dostępności terytorialnej tych 

inicjatyw (objęcie nimi wszystkich sołectw) 

Sprawozdania GOPS 
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Cel strategiczny Cel operacyjny Rezultat Wskaźnik Źródła weryfikacji wartości wskaźników 

(2) 

Rozwój 

przedsiębiorczości 

(2.1.) 

Poprawa 

infrastruktury 

technicznej 

Poprawa warunków prowadzenia 

działalności gospodarczej 

Przeprowadzenie inwentaryzacji i opracowanie planu naprawy 

infrastruktury drogowej służącej prowadzeniu działalności 

gospodarczej 

Dane Referatu Inwestycji Gospodarki 

Przestrzennej i Mienia Komunalnego 

(2.2.) 

Utworzenie 

systemu wsparcia 

dla młodych 

przedsiębiorców 

Wzrost przedsiębiorczości na terenie 

gminy 

Rozwój kompetencji przedsiębiorców w 

zakresie prowadzenia działalności 

gospodarczej 

Wzrost liczby podmiotów gospodarczych (2010-2014) 

Wzrost zatrudnienia w podmiotach gospodarczych 

zlokalizowanych na terenie gminy 

Wzrost wpływów podatkowych z tytułu prowadzenia 

działalności gospodarczej ponad wskaźniki inflacyjne (2010-

2014) 

Dane Samodzielnego  Stanowisko ds. 

Ewidencji i Działalności Gospodarczej 

Dane Referatu Finansów i Budżetu 

Wzrost pozytywnych ocen wsparcia udzielanego 

przedsiębiorcom przez gminę 

Wzrost liczby osób utrzymujących się z działalności 

gospodarczej 

Wyniki badania warunków życia i jakości 
usług publicznych w gminie Raków (2014) 

 

  



Strategia Zrównoważonego Rozwoju Gminy Raków  36 

 
 

Cel strategiczny Cel operacyjny Rezultat Wskaźnik Źródła weryfikacji wartości wskaźników 

(3) 

Rozwój turystyki 

(3.1.) 

Rozwój oferty 

turystycznej 

Zwiększenie atrakcyjności turystycznej 

gminy 

Rozwój gospodarstw agroturystycznych – ilościowy 

(zwiększenie ilości gospodarstw 2010-2014) i jakościowy 

(rozwój oferty tematycznej / specjalistycznej 2010-2014, 

poprawa jakości obsługi turystów) 

Zwiększenie zainteresowania turystów imprezami cyklicznymi 

(przede wszystkim zwiększenie ilości uczestników Św. Tekli) 

Stworzenie nowej, nieistniejącej w 2010 oferty adresowanej 

do turystów  

Sprawozdania CKFiRL 

Wyniki badań turystów 

(3.2.) 

Promocja walorów 

i oferty 

turystycznej 

Zwiększenie ruchu turystycznego na 

terenie gminy 

Wzrost dochodów gospodarstw agroturystycznych 

Stopniowy wzrost zainteresowania informacjami 

turystycznymi zamieszczanymi na stronie internetowej gminy 

Wzrost przychodów z tytułu opłaty miejscowej 

 Dane Referatu Budżetu i Finansów 
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Cel strategiczny Cel operacyjny Rezultat Wskaźnik Źródła weryfikacji wartości wskaźników 

(4) 

Poprawa 

warunków życia 

mieszkańców 

(4.1.) 

Rozwój 

infrastruktury 

technicznej 

Zaspokojenie podstawowych potrzeb 

infrastrukturalnych gospodarstw 

domowych na terenie gminy 

Zmiana priorytetów inwestycyjnych mieszkańców gminy – 

zmniejszenie zapotrzebowania na inwestycje infrastrukturalne 
Wyniki badania warunków życia i jakości 
usług publicznych w gminie Raków (2014) 

Zwodociągowane 80% gospodarstw domowych na terenie 

gminy (do końca 2014 roku) 
Dane UG – Referat Inwestycji 

Zmniejszenie natężenia ruchu pojazdów w Rakowie, poprawa 

bezpieczeństwa drogowego na terenie gminy 
Badania natężenia ruchu, statystyki Policji 

(4.2.) 

Rozwój 

infrastruktury 

społecznej 

Rozwój różnorodnych form organizacji 

życia społecznego na terenie gminy 

Wzrost aktywności społecznej 

mieszkańców 

Zwiększenie ilości imprez / zajęć organizowanych w obiektach 

społecznych dla różnych grup odbiorców (dzieci i młodzież, 

dorośli, seniorzy, rodziny, osoby zagrożone wykluczeniem 

społecznym) 

Sprawozdania podmiotów organizujących 

Wyniki badania warunków życia i jakości 

usług publicznych w gminie Raków (2014) 

(4.3.) 

Ograniczenie 

wykluczenia 

społecznego 

Poprawa jakości życia i zwiększenie 

szans życiowych osób znajdujących się 

w niekorzystnej sytuacji życiowej i 

społecznej 

Zwiększenie liczby osób korzystających z usług 

specjalistycznych i opiekuńczych 

Zwiększenie dostępności poradnictwa specjalistycznego i 

działań edukacyjnych dla osób z grup wykluczonych (liczba 

osób korzystających, rozprzestrzenienie terytorialne miejsc 

zamieszkania tych osób) 

Dane GOPS 

(4.4.) 

Zwiększenie szans 

edukacyjnych 

młodzieży 

Zwiększenie ilości i różnorodności zajęć 

edukacyjnych dla młodzieży 

Zwiększenie dostępności terytorialnej różnorodnej 

ponadstandardowej oferty edukacyjnej 

Zwiększenie ilości podmiotów oferujących systematyczne 

zajęcia dodatkowe dla dzieci i młodzieży 

Zwiększenie ilości uczestników oferowanych zajęć 

edukacyjnych 

Sprawozdania świetlic, placówek 

edukacyjnych, CKFiRL oraz gminnego 

koordynatora ds. współpracy z organizacjami 

pozarządowymi 

Wyniki badania warunków życia i jakości 

usług publicznych w gminie Raków (2014) 
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Cel strategiczny Cel operacyjny Rezultat Wskaźnik Źródła weryfikacji wartości wskaźników 

(4) 

Poprawa 

warunków życia 

mieszkańców 

(4.5.) 

Poprawa stanu 

środowiska 

naturalnego 

Poprawa jakości życia mieszkańców 

Zmniejszenie zagrożeń dla zdrowia 

mieszkańców i turystów wynikających z 

oddziaływania szkodliwych 

uwarunkowań 

Zwiększenie czystości i porządku w 

miejscach publicznych na terenie gminy 

Zwiększenie świadomości ekologicznej 

mieszkańców 

 

Zmniejszenie zagrożeń związanych z występowaniem 

materiałów zawierających azbest (zmniejszenie liczby 

obiektów budowlanych o pokryciach dachowych 

zawierających azbest) 

Poprawa czystości wód gruntowych w wyniku oddania do 

użytku nowych przydomowych oczyszczalni ścieków oraz 

modernizacji istniejącego obiektu 

Zwiększenie ilości społecznych działań lokalnych związanych z 

podnoszeniem świadomości ekologicznej 

 

 

Dane UG 

Sprawozdania placówek edukacyjno-

oświatowych 

Wyniki badania warunków życia i jakości 

usług publicznych w gminie Raków (2014) 
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ROZDZIAŁ VII – PLAN DZIAŁAŃ Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy Raków 

 

Cel strategiczny 1: Pobudzenie aktywności społecznej mieszkańców gminy 

 

Cel operacyjny1.1.: Rozwój organizacji pozarządowych i grup społecznych 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Opracowanie 

rocznych programów 

współpracy z 

organizacjami 

pozarządowymi 

Poprawa współpracy 

pomiędzy 

organizacjami a 

władzami gminy 

Program ,,Roczny 

Program współpracy 

z organizacjami 

pozarządowymi i 

innymi podmiotami 

prowadzącymi 

działalność pożytku 

publicznego „ 

przyjęty przez Radę 

Gminy  

Zróżnicowanie 

obszarów działań w 

ramach konkursu 

pomiędzy rokiem 

2011 a 2013 

Pozytywna ocena 

współpracy 

pomiędzy 

organizacjami a 

gminą 

Dokumenty 

konkursowe, 

Wyniki rocznych 

ankiet realizowanych 

w ramach forum 

Centrum Kultury 

Fizycznej i Rozwoju 

Lokalnego (CKFiRL) 

Nie wymaga 

dodatkowych 

nakładów 

finansowych 

Program 

opracowany do 31 

grudnia każdego 

roku 

Badania ankietowe 

realizowane 

przynajmniej raz w 

roku w ramach 

forum 

Powołanie gminnego 

koordynatora do 

współpracy z 

organizacjami 

pozarządowymi 

Rozwój współpracy 

pomiędzy 

organizacjami a 

władzami gminy 

Zarządzenie Wójta 

Gminy Raków 

powołujące 

koordynatora 

Pozytywna ocena 

współpracy między 

organizacjami a 

gminą 

Pozytywna ocena 

pracy koordynatora 

Rozwój nowych form 

współpracy NGO z 

instytucjami gminy 

Wyniki ankiet 

wypełnianych przez 

przedstawicieli 

organizacji 

pozarządowych 

Sprawozdania 

roczne koordynatora  

Wójt Gminy Raków Środki własne gminy 

Powołanie 

koordynatora do 31 

marca 2012 roku 

Badania ankietowe 

realizowane przez 

CKFiRL przynajmniej 

raz w roku w ramach 

forum 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Organizacja 

konkursów na 

dofinansowanie przez 

gminę działań 

wynikających z Planu 

współpracy  

Wzrost 

zaangażowania 

organizacji 

pozarządowych w 

realizację działań 

lokalnych 

Rozwój zakresu 

działań organizacji i 

form współpracy z 

partnerami 

zewnętrznymi 

Organizacja 

przynajmniej 

jednego konkursu w 

roku 

Liczba wniosków 

składanych w 

konkursie 

Zróżnicowanie 

planowanych i 

zrealizowanych 

działań 

projektowych z 

wykorzystaniem 

pozyskanych 

środków 

Sprawozdania 

organizacji z 

realizacji projektów, 

Sprawozdanie  

roczne z działalności 

Gminnego 

koordynatora,  

CKFiRL 

Gminny koordynator 
środki własne gminy 

Do 31 marca 

każdego roku 

Powołanie Gminnej 

Rady Pożytku 

Publicznego 

Rozwój współpracy 

Rady Gminy z 

organizacjami 

społecznymi,  

Pełniejsze 

uwzględnienie opinii 

społecznych w 

sprawach 

zasadniczych dla 

rozwoju gminy  

Uchwała Rady Gminy 

Raków powołująca i 

określająca cele 

działalności Gminnej 

Rady Pożytku 

Publicznego 

Ukonstytuowanie się 

Rady 

Przynajmniej jedno 

spotkanie Rady w 

półroczu 

Wypracowanie 

rekomendacji Rady 

w sprawie 

powstających 

projektów uchwał 

Rady Gminy i planów 

strategicznych 

Uchwała Rady Gminy 

Regulamin/statut 

Rady Pożytku 

Publicznego 

Dokumenty 

opracowywane przez 

Radę Pożytku 

Publicznego 

  

Rada Gminy 

Rada Pożytku 

Publicznego 

Nie wymaga 

dodatkowych 

środków 

finansowych 

Uchwała Rady Gminy 

do 31 marca  

Ukonstytuowanie się 

Rady do 31 maja 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Utworzenie 

Gminnego Forum 

Wymiany 

Doświadczeń sektora 

pozarządowego 

Poprawa wymiany 

doświadczeń 

pomiędzy 

organizacjami z 

terenu gminy i z 

udziałem 

zewnętrznych 

organizacji a 

władzami gminy 

Upowszechnianie 

działalności 

społecznej na 

terenie gminy 

Organizacja 

spotkania 

założycielskiego 

Ukonstytuowanie się 

Gminnego Forum 

Wymiany 

Doświadczeń 

Opracowanie 

gminnej mapy 

aktywności sektora 

pozarządowego 

Ilość wspólnie 

realizowanych 

przedsięwzięć / 

inicjatyw 

podejmowanych 

przez członków 

forum 

Informacja w 

rocznym 

sprawozdaniu 

koordynatora 

Dokumenty 

opracowane w 

ramach Forum 

Gminny koordynator 

Koordynatorzy 

Forum 

Środki własne gminy Do końca roku 2012 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Organizacja działań 

szkoleniowych i 

informacyjnych dla 

organizacji 

pozarządowych 

Zdobywanie nowych 

umiejętności w 

obszarze formalno-

prawnym, 

podatkowo-

ksiegowym, 

tworzenie projektów 

Poprawa dostępu do 

informacji o 

możliwości 

pozyskania 

dodatkowych 

środków 

finansowych 

Skuteczniejsze 

pozyskiwanie 

środków z różnych 

źródeł zewnętrznych 

- większe 

wykorzystanie przez 

organizacje 

pozarządowe 

środków w ramach 

konkursów 

gminnych, 

powiatowych, 

wojewódzkich  (w 

latach 2011-2014) 

Liczba szkoleń, 

Liczba wizyt 

studyjnych  

Liczba spotkań  

informacyjnych 

 

 

Liczba osób 

uczestniczących w 

szkoleniach 

Liczba 

opracowanych 

wniosków 

projektowych 

Liczba organizacji, 

które otrzymały 

zewnętrzne w 

stosunku do budżetu 

gminy 

dofinansowanie 

prowadzonej 

działalności 

Zwiększenie zakresu 

działań 

podejmowanych 

przez organizacje 

pozarządowe 

 

Informacja w 

sprawozdaniu 

Gminnego 

koordynatora 

Lista obecności na 

spotkaniach 

Roczne 

sprawozdania 

organizacji 

społecznych z 

prowadzonej 

działalności 

 

Gminny koordynator 

CKFiRL 
Środki własne gminy 

2012-2014 

Przynajmniej jedno 

na pół roku 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Konkurs o nagrodę 

Wójta za udział 

organizacji w 

imprezach lokalnych 

Włączanie i wzrost 

zaangażowania 

organizacji 

pozarządowych do 

realizacji imprez 

lokalnych 

Przynajmniej jeden 

konkurs w roku  

Liczba stoisk 

różnych organizacji 

podczas imprezy  

Św. Tekli 

Liczba imprez, w 

których realizację 

zaangażowały się 

organizacje 

Informacja w 

sprawozdaniu CKFiRL 

i w sprawozdaniu 

gminnego 

koordynatora ds. 

współpracy z 

organizacjami 

pozarządowymi 

Gminny koordynator 

CKFiRL 
Środki własne gminy 

2012-2014 

Przynajmniej jedna 

nagroda w roku 

 

 

Cel operacyjny 1.2: Wzmocnienie więzi społecznej i tożsamości lokalnej 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Organizacja imprezy 

pn.,, Odkrywamy 

tajemnice XIV 

wiecznego zamku w 

Rembowie 

Wzrost integracji 

wśród mieszkańców 

Wzrost 

zaangażowania 

społecznego w 

przygotowanie 

uroczystości 

Popularyzacja 

atrakcji 

turystycznych gminy 

Organizacja imprezy 

Wpisanie imprezy do 

Gminnego programu 

współpracy z 

organizacjami 

pozarządowymi 

Pozytywna opinia nt. 

imprezy w mediach i 

wśród społeczności 

lokalnej  

Liczba bezpośrednio 

zaangażowanych 

mieszkańców  

Liczba NGO 

uczestniczących w 

przygotowaniu 

imprezy 

Publikacje w prasie 

lokalnej 

Sprawozdanie 

organizatora imprezy 

- Stowarzyszenia 

Wyrębów ,,Dolina 

Piastowska” 

Stowarzyszenie 

Wyrębów ,,Dolina 

Piastowska” 

Środki własne gminy 

Środki własne 

mieszkańców 

2012-2014 

Jedna impreza w 

roku 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Organizacja 

Inauguracji sezonu 

letniego 

Wzrost integracji 

wśród mieszkańców 

Wzrost 

zaangażowania 

społecznego w 

przygotowanie 

uroczystości 

Popularyzacja 

atrakcji 

turystycznych gminy 

Organizacja imprezy 

Wpisanie imprezy do 

Gminnego programu 

współpracy z 

organizacjami 

pozarządowymi 

Pozytywna opinia nt. 

imprezy w mediach i 

wśród społeczności 

lokalnej  

Liczba bezpośrednio 

zaangażowanych 

mieszkańców  

Liczba NGO 

uczestniczących w 

przygotowaniu 

imprezy 

Publikacje w prasie 

lokalnej 

Sprawozdanie 

organizatora imprezy 

Świetlica wiejska w 

Chańczy, 

OSP w Chańczy 

Środki własne gminy 

Środki mieszkańców 

2012-2014 

Jedna impreza w 

roku  

Organizacja Pikniku 

Strażackiego 

Wzrost integracji 

wśród mieszkańców 

Wzrost 

zaangażowania 

społecznego w 

przygotowanie 

uroczystości 

Popularyzacja 

atrakcji 

turystycznych gminy 

Organizacja imprezy 

Wpisanie imprezy do 

Gminnego programu 

współpracy z 

organizacjami 

pozarządowymi 

Pozytywna opinia nt. 

imprezy w mediach i 

wśród społeczności 

lokalnej  

Liczba bezpośrednio 

zaangażowanych 

mieszkańców  

Liczba NGO 

uczestniczących w 

przygotowaniu 

imprezy 

Publikacje w prasie 

lokalnej 

Sprawozdanie 

organizatora imprezy 

Ochotnicza Straż 

Pożarna (OSP) w 

Ociesękach 

Środki OSP 

Środki zewnętrzne 

Środki własne gminy 

Jeden piknik w roku 

2012-2014 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Organizacja imprezy 

religijno-obyczajowej 

w Dębnie ,,Tekla” 

Wzrost integracji 

wśród mieszkańców 

Wzrost 

zaangażowania 

społecznego w 

przygotowanie 

uroczystości 

Popularyzacja 

atrakcji 

turystycznych gminy 

Zorganizowanie 

uroczystości Św. 

Tekli w Dębnie 

Wpisanie imprezy do 

Gminnego programu 

współpracy z 

organizacjami 

pozarządowymi 

Pozytywna opinia nt. 

imprezy w mediach i 

wśród społeczności 

lokalnej  

Liczba bezpośrednio 

zaangażowanych 

mieszkańców  

Liczba NGO 

uczestniczących w 

przygotowaniu 

imprezy 

Liczba stoisk 

oferujących 

produkty lokalne 

 

Publikacje w prasie 

lokalnej 

Sprawozdanie 

organizatora imprezy 

Badanie sondażowe 

warunków życia i 

jakości usług 

publicznych w gminie 

CKFiRL 
Środki własne gminy 

Środki zewnętrzne 

Jedna impreza w 

roku 

2012-2014 

Organizacja spotkań 

tematycznych dla 

mieszkańców w 

zakresie lokalnej 

kultury tradycji i 

historii 

Wzrost poczucia 

integracji, 

wzmocnienie 

tożsamości lokalnej 

Liczba spotkań 

Liczba tematów 

spotkań 

Pozytywna ocena 

spotkań przez 

uczestników 

Liczba uczestników 

spotkań 

 

Informacja w 

sprawozdaniu CKFiRL  

Lista obecności, 

Wyniki badań 

uczestników 

warsztatów 

CKFiRL Budżet CKFiRL 

Przynajmniej jedno 

spotkanie w 

kwartale 

2012-2014 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Organizacja 

Europejskich Dni 

Dziedzictwa  

Wzrost poczucia 

integracji, 

wzmocnienie 

tożsamości lokalnej 

Jedno wydarzenie w 

roku 

Liczba imprez 

składających się na 

Europejskie Dni 

Dziedzictwa 

Liczba uczestników 

imprez 

Liczba 

zaangażowanych 

instytucji 

Liczba organizatorów 

imprez 

Liczba 

zaangażowanych 

organizacji 

społecznych 

Pozytywna opinia 

mediów 

Pozytywna opinia 

przedstawicieli 

społeczności lokalnej 

Publikacje w mediach 

lokalnych 

Badania ankietowe 

mieszkańców 

Sprawozdania 

organizatorów 

Gmina Raków 

CKFiRL 
Środki własne gminy 

Raz w roku 

 2012-2014 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Organizacja spotkań 

tematycznych dla 

młodzieży w zakresie 

lokalnej kultury 

tradycji i historii 

Wzrost świadomości 

i wiedzy młodzieży o 

lokalnej tradycji i 

historii 

Liczba placówek 

oświatowych 

organizujących 

spotkania 

Liczba uczniów 

biorących udział w 

spotkaniach 

 Wzrost chęci 

lokalnego 

zaangażowania 

społecznego wśród 

młodzieży 

Udział młodzieży w 

przygotowaniu 

imprez lokalnych 

Uczestnictwo 

młodzieży w pracach 

organizacji 

pozarządowych 

Lista obecności na 

spotkaniach 

Sprawozdania 

placówek 

edukacyjnych 

Sprawozdania roczne 

z działalności 

organizacji 

pozarządowych 

Wyniki badania 

ankietowego 

 

Szkoły, 

CKFiRL 

Nie wymaga 

dodatkowych 

nakładów 

finansowych 

Przynajmniej jedno 

spotkanie w każdej 

placówce 

edukacyjnej w roku 

2012-2014 
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Cel operacyjny 1.3.:  Aktywizacja środowisk młodzieżowych 

 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Organizacja 

Europejskiego 

Tygodnia Sportu 

Rozwój fizyczny i 

wzrost integracji 

społecznej różnych 

środowisk dzieci i 

młodzieży 

Organizacja 

Europejskiego 

Tygodnia Sportu 

Liczba imprez 

składających się na 

Europejski Tydzień 

Sportu 

Liczba uczniów 

biorących udział w 

turnieju 

Liczba placówek 

zaangażowanych w 

wydarzenia  tygodnia 

Zróżnicowanie 

charakteru i 

lokalizacji imprez 

Informacja ze 

sprawozdania CKFiRL 

Informacje ze 

sprawozdań innych 

zaangażowanych 

podmiotów (np. 

placówek 

oświatowych, 

organizacji 

społecznych, itp.) 

CKFiRL 

Placówki oświatowe i 

inne zaangażowane 

podmioty 

Środki CKFiRL 
Raz w roku 

2012-2014 

Zorganizowanie 

Gminnego Turnieju 

Piłki Nożnej o puchar 

Wójta 

Wzrost 

zaangażowania 

młodzieży w 

aktywność sportową  

Integracja społeczna 

różnych środowisk 

młodzieżowych 

 

Organizacja 

przynajmniej 

jednego turnieju w 

roku 

Liczba uczestników 

turnieju, 

Liczba 

reprezentowanych 

sołectw 

Liczba i terytorialne 

zróżnicowanie 

uczestniczących 

drużyn 

Informacja w 

lokalnej prasie 

Dokumenty 

konkursowe  

Sprawozdania z 

działalności 

Gminnego 

Towarzystwa 

Sportowego 

Animator sportu w 

gminie Raków 
Środki własne gminy 

Raz w roku 

2012-2014 



Strategia Zrównoważonego Rozwoju Gminy Raków  49 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Rozbudowa oferty i 

wzmocnienie 

działalności 

edukacyjno-

wychowawczej 

świetlic  

Rozwój edukacyjnej i 

wychowawczej 

oferty pozalekcyjnej 

świetlic 

Doposażenie 

wszystkich świetlic  

w kwocie 

przynajmniej  

500,00 zł dla każdej 

świetlicy rocznie 

Zapewnienie opieki 

dydaktycznej 

przynajmniej 4 

godziny dziennie we 

wszystkie 

powszednie dni 

tygodnia 

Opracowanie 

rocznych planów 

pracy dla każdej 

świetlicy 

Ilość i różnorodność 

oferowanych zajęć 

pozalekcyjnych w 

poszczególnych 

świetlicach 

Wzrost 

zróżnicowania 

tematycznego zajęć 

Wzrost odsetka 

dzieci z 

poszczególnych 

sołectw 

korzystających z 

oferowanych zajęć 

Roczne plany pracy 

świetlic 

Sprawozdania roczne 

świetlic 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Wychowawcy 

świetlic wiejskich 

Referat Spraw 

społecznych i kadr 

Środki własne 

Środki unijne 

Remont do końca 

2012 

Plany pracy 

opracowywane do 

30 marca każdego 

roku 

 

Zatrudnienie 

opiekunów w 

terminie do 31 

stycznia każdego 

roku 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Organizacja 

warsztatów 

rozwijających pasje i 

zainteresowania w 

CKFiRL 

Zapewnienie 

możliwości 

ciekawego spędzania 

czasu przez dzieci i 

młodzież 

Rozwijanie 

zainteresowań 

wśród dzieci i 

młodzieży 

Przynajmniej 1 cykl 

zajęć na kwartał 

(60 godzin zajęć w 

roku) 

 

Zadowolenie 

uczestników 

warsztatów 

Liczba dzieci 

objętych zajęciami w 

poszczególnych 

latach 

Terytorialne 

zróżnicowanie 

zamieszkania 

uczestników 

warsztatów 

Lista obecności na 

warsztatach 

 

Wyniki końcowych 

ankiet 

ewaluacyjnych  

CKFiRL Środki CKFiRL 2012-2014 
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Cel operacyjny 1.4.: Aktywizacja i integracja środowiska seniorów 

 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Utworzenie Klubu 

seniora 

Zwiększenie 

zaangażowania 

seniorów w życie 

gminy  

Integracja 

środowiska seniorów 

Powstanie 1 klubu 

seniora w gminie 

Ukonstytuowanie się 

klubu 

Wzrastająca liczba 

członków klubu 

 

Liczba spotkań w 

ramach klubu 

Zróżnicowanie 

terytorialne 

zamieszkania 

członków klubu 

Dokument 

założycielski 

Sprawozdania z 

działalności klubu 

 

 

GOPS 

 

Nie wymaga 

dodatkowych 

środków 

finansowych 

Do 31marca 2012 

Organizacja imprez 

dla seniorów 

Aktywizacja 

seniorów 

Przynajmniej 1 na 

kwartał spotkanie  

Zapewnienie 

transportu na 

spotkanie 

Liczba 

podejmowanych 

inicjatyw, działań 

Liczba uczestników 

imprez 

Zróżnicowanie 

terytorialne 

zamieszkania 

uczestników imprez 

 

Sprawozdanie GOPS 
GOPS 

Klub seniora 

Środki klubu seniora, 

Środki zewnętrzne 
2012-2014 
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Cel strategiczny 2: Rozwój przedsiębiorczości 

 

Cel operacyjny 2.1.: Poprawa infrastruktury technicznej 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Inwentaryzacja stanu 

dróg gminnych 

zwianych z 

prowadzeniem 

działalności 

gospodarczej 

Rozpoznanie potrzeb 

przedsiębiorców w 

zakresie 

infrastruktury 

Pismo do 

podmiotów 

prowadzących 

działalność na 

terenie gminy 

Liczba 

zinwentaryzowanych 

dróg 

Wypracowanie 

rekomendacji 

dotyczących 

inwestycji 

drogowych 

związanych z 

prowadzeniem 

działalności 

gospodarczej na 

terenie gminy 

Ilość złożonych pism 

od przedsiębiorców 

Dokument 

zawierający 

rekomendacje 

Urząd Gminy w 

Rakowie, Referat 

Inwestycji 

Gospodarki 

Przestrzennej i 

Mienia Komunalnego 

Nie wymaga 

dodatkowych 

środków 

finansowych 

Do końca 2013 roku 

Remont drogi 

dojazdowej (zalew 

Chańcza) 

Poprawa lokalnej 

infrastruktury 

drogowej 

Poprawa 

atrakcyjności 

inwestycyjnej gminy 

na terenach przy 

zbiorniku wodnym 

Ogłoszenie przetargu 

i wyłonienie 

wykonawcy remontu 

drogi 

Odbiór techniczny 

drogi po wykonanym 

remoncie 

Poprawa dojazdu do 

zbiornika wodnego 

,,Chańcza” i domków 

letniskowych 

Nowe inwestycje na 

terenach 

przylegających do 

drogi 

Protokół odbioru 

wykonanych prac 

Wnioski 

inwestycyjne złożone 

w gminie 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Referat Inwestycji, 

Gospodarki 

Przestrzennej i 

Mienia Komunalnego 

Środki własne 

Środki zewnętrzne 
Do końca 2014 roku 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Budowa hali 

targowej w centrum 

Rakowa 

Poprawa warunków 

prowadzonej 

działalności 

handlowej 

Wzrost dochodów 

własnych budżetu 

gminy 

Oddanie hali 

targowej do użytku 

 

Zwiększona liczba 

handlujących w dni 

targowe w stosunku 

do roku 2010 

Wzrost dochodów 

gminy z tytułu opłat 

targowych 

Zestawienia opłat 

targowych 

 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Zakład Usług 

Komunalnych (ZUK) 

Środki unijne 

Środki własne 
Do końca 2014 roku 
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Cel operacyjny 2.2.:  Utworzenie systemu wsparcia dla młodych przedsiębiorców 

 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Opracowanie 

systemu ulg 

podatkowych dla 

młodych 

przedsiębiorców 

Zwiększenie szans 

nowo powstałych 

przedsiębiorstw na 

rozwój działalności 

Opracowanie zasad 

udzielania ulg 

podatkowych i 

projektu uchwały 

Rady 

Przyjęcie uchwały 

Rady Gminy 

Liczba 

nowopowstałych 

przedsiębiorstw 

korzystających z 

systemu 

Liczba podmiotów 

kontynuujących 

działalność po 

zakończeniu 

korzystania z ulg 

podatkowych 

Uchwała Rady Gminy 

Decyzje o przyznaniu 

ulgi 

Rada Gminy Raków 

Urząd Gminy – 

Organ Podatkowy 

Nie wymaga 

dodatkowych 

środków 

finansowych 

Do końca września 

2012 

Szkolenia, spotkania 

tematyczne dla 

przedsiębiorców  

Zwiększenie wiedzy 

w zakresie 

prowadzenia 

działalności 

gospodarczej  

Liczba 

zorganizowanych 

szkoleń 

Liczba uczestników 

szkoleń 

Pozytywna opinia 

uczestniczących w 

szkoleniu 

Zróżnicowanie 

tematyki szkoleń 

Lista obecności  

Wyniki ankiet 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Sekretarz Gminy 

Środki własne gminy 

Przynajmniej dwa 

szkolenia/spotkania 

w roku (2012 -2014) 
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Cel strategiczny 3: Rozwój turystyki 

 

Cel operacyjny 3.1.: Rozwój oferty turystycznej 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Budowa trasy 

rowerowej na 

terenie gminy  

Zwiększenie oferty 

turystycznej 

Promocja walorów 

krajobrazowych i 

przyrodniczych 

gminy 

Poszerzenie 

różnorodności form i 

możliwości 

aktywnego 

wypoczynku 

Liczba kilometrów 

wybudowanej trasy 

Liczba użytkowników 

wybudowanej trasy 

Powstanie nowych 

form aktywności 

związanych z trasą 

wybudowaną na 

terenie gminy 

Protokół odbioru 

końcowego 

inwestycji 

Sprawozdania 

gminnego 

koordynatora ds. 

współpracy z 

organizacjami 

pozarządowymi 

Roczne plany 

współpracy z 

organizacjami 

pozarządowymi 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Referat Inwestycji, 

Gospodarki 

Przestrzennej i 

Mienia 

Komunalnego 

Środki unijne 2013-2014 

Utrzymanie w 

dobrym stanie 

istniejących ścieżek 

rowerowych 

Promocja walorów 

krajobrazowych oraz 

zdrowego trybu 

życia 

Zwiększenie oferty 

turystycznej 

Wysokość funduszy 

przeznaczonych na 

utrzymanie ścieżek 

Liczba zakupionych 

znaków 

informujących o 

ścieżkach 

Liczba użytkowników 

ścieżek rowerowych 

Wzrost liczby 

turystów 

korzystających ze 

ścieżek rowerowych 

Sprawozdania z 

realizacji budżetu 

gminy 

Wyniki badania 

ankietowego 

turystów 

Sprawozdania z 

działalności CKFiRL 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

CKFiRL we 

współpracy z 

Punktem Informacji 

Turystycznej (PIT) w 

zakresie badania 

turystów 

Środki własne gminy, 

Środki unijne 

Do końca września 

2013 



Strategia Zrównoważonego Rozwoju Gminy Raków  56 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Oznakowanie 

zabytków i 

pomników przyrody 

na terenie gminy 

Promocja 

przyrodniczych i 

kulturowych 

walorów 

turystycznych gminy 

Stworzenie turystom 

możliwości poznania 

zabytków i 

pomników przyrody 

na terenie gminy 

Raków 

Ustawienie/moderni

zacja tablic 

informacyjnych przy 

każdym zabytku i 

pomniku przyrody 

Zwiększenie liczby 

turystów 

zainteresowanych 

zwiedzaniem 

zabytków i 

pomników przyrody 

Zwiększenie 

znajomości zasobów 

turystycznych gminy 

przez turystów 

Liczba zakupionych 

znaków  

Lista zabytków i 

pomników przyrody 

Wyniki badania 

ankietowego 

turystów 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

CKFiRL 

Punkt Informacji 

Turystycznej 

Środki własne gminy, 

Środki unijne 

Do końca września 

2013 

Szkolenia 

gospodarzy w 

zakresie rozwoju 

agroturystyki 

Podniesienie 

świadomości 

turystycznej wśród 

mieszkańców 

Poprawa jakości 

obsługi turystów w 

miejscach 

zakwaterowania 

Organizacja 

przynajmniej dwóch 

szkoleń w roku 

Liczba uczestników 

szkoleń 

Terytorialne 

zróżnicowanie 

zamieszkania 

uczestników szkoleń 

Pozytywna ocena 

szkoleń 

Pozytywne opinie 

turystów 

Lista obecności na 

spotkaniu 

Ankieta oceny 

szkolenia 

Wyniki badania 

ankietowego 

turystów 

CKFiRL 

Punkt Informacji 

Turystycznej 

Budżet CKFiRL 

Przynajmniej dwa 

spotkania w roku 

2013-2014 
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Cel operacyjny 3.2.: Promocja walorów i oferty turystycznej gminy 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Rozbudowa strony 

internetowej gminy 

Stworzenie bazy 

informacji 

turystycznej 

Strona zawiera: 

informację o 

atrakcjach 

turystycznych gminy, 

Atrakcyjną 

prezentację bazy 

noclegowej 

Informacje o 

imprezach gminnych 

Pozytywna ocena 

strony przez osoby z 

niej korzystające 

Rozpowszechniona 

wiedza o istnieniu i 

zawartości strony 

internetowej wśród 

turystów 

Liczba odwiedzin 

Liczba wpisów 

Wyniki badania 

ankietowego 

turystów 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Informatyk 

CKFiRL 

Środki własne gminy  

Uruchomienie strony 

do końca 2012 

Badania do końca 

września 2013 

Stworzenie Punktu 

Informacji 

Turystycznej (PIT) 

Zapewnienie 

wyczerpującej 

informacji o 

walorach i atrakcjach 

turystycznych gminy  

Profesjonalizacja 

obsługi turystów 

odwiedzających 

gminę  

Powstanie siedziby 

PIT 

Pozytywna opina 

turystów o 

działalności PIT 

Liczba materiałów 

promocyjnych 

dostępnych w PIT 

Liczba turystów 

korzystających z 

punktu 

Wyniki badania 

ankietowego 

turystów 

Księga wpisów  

Urząd Gminy w 

Rakowie 

CKFiRL 

Środki własne 

Środki unijne 
Do końca 2012 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Wydanie 

Przewodnika –mapy 

atrakcji 

Promocja 

przyrodniczych i 

kulturowych 

walorów 

turystycznych gminy 

Stworzenie turystom 

możliwości poznania 

atrakcji 

turystycznych gminy 

Raków 

Opracowanie mapy 

Wydanie mapy w 

1000 egz. 

Umożliwienie 

turystom 

samodzielnego 

dotarcia do 

atrakcyjnych miejsc 

gminy  

Liczba egzemplarzy 

map 
CKFiRL 

Środki własne 

Środki unii 

europejskiej 

Do końca 2012 

Opracowanie i 

wydanie materiałów 

promocyjnych gminy 

Promocja 

przyrodniczych i 

kulturowych 

walorów 

turystycznych gminy 

Stworzenie turystom 

możliwości poznania 

atrakcji 

turystycznych gminy 

Raków 

Opracowanie i 

wydanie materiałów 

promocyjnych 

Liczba i 

zróżnicowanie 

tematyki wydanych 

opracowań  

Opinie turystów na 

temat materiałów 

promocyjnych 

Wydane 

opracowania 

Wyniki badania 

ankietowego 

turystów 

CKFiRL we 

współpracy z 

Punktem Informacji 

Turystycznej (PIT) 

Środki własne 

Przynajmniej jedno 

opracowanie 

wydane do końca 

2012 
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Cel strategiczny 4: Poprawa warunków życia mieszkańców 

 

Cel operacyjny 4.1.:  Rozwój infrastruktury technicznej 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Budowa obwodnicy 

Rakowa 

Wyprowadzenie 

ruchu tranzytowego 

z centrum Rakowa 

Poprawa 

bezpieczeństwa 

drogowego w 

Rakowie 

Zmniejszenie hałasu 

w centrum Rakowa 

Organizacja i 

rozstrzygnięcie 

przetargu na 

wykonawstwo 

Oddanie obwodnicy 

do ruchu 

Zmniejszenie ilości 

samochodów 

przejeżdżających 

przez centrum 

Rakowa w stosunku 

do roku  2010 

Badania natężenia 

ruchu 

Statystyki policji 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Nie wymaga 

dodatkowych 

nakładów 

finansowych 

2014 

Rewitalizacja 

centrum Rakowa 

Poprawa warunków 

życia mieszkańców 

Rakowa,  

Zwiększenie 

atrakcyjności 

turystycznej i 

promocja Rakowa 

jako miasteczka 

turystycznego 

Organizacja i 

rozstrzygnięcie 

przetargu na 

wykonawstwo 

rewitalizacji ul. Plac 

Wolności, Nowy 

Rynek, Klasztorna, 

Kościelna, oraz 

remont ,,Domu 

Wójta” 

Odbiór techniczny 

wykonanych prac 

Poprawa estetyki 

centrum Rakowa  

Pozytywne opinie 

mieszkańców i 

turystów 

Protokół 

zakończenia 

inwestycji 

Wyniki badania 

ankietowego 

mieszkańców 

Wyniki badania 

ankietowego 

turystów 

Urząd Gminy Raków, 

Referat Inwestycji i 

W zakresie realizacji 

badań CKFiRL we 

współpracy z 

Punktem Informacji 

Turystycznej (PIT) 

Środki Unii 

Europejskiej 

Regionalny Program 

Operacyjny  

2012-2013 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Zagospodarowanie 

placu w 

miejscowości Bardo 

Poprawa warunków 

życia mieszkańców, 

Powstanie miejsca 

do aktywnego 

wypoczynku i 

rekreacji w Bardzie 

Poprawa estetyki 

miejscowości  

Wyrównanie terenu, 

nasadzenie drzew i 

krzewów ozdobnych, 

zamontowanie 

ławek,  budowa 

,,oczka wodnego” 

Pozytywna ocena 

mieszkańców, 

Podniesienie 

atrakcyjności i 

estetyki Barda 

Stworzenie miejsca 

pełniącego funkcję 

rekreacyjną 

Protokoły odbioru, 

Badania ankietowe 

wśród mieszkańców 

Urząd Gminy w 

Rakowie, Referat 

Inwestycji, 

Gospodarki 

Przestrzennej i 

Mienia 

Komunalnego 

W zakresie realizacji 

badań CKFiRL 

Środki własne gminy, 

Środki unijne 

Wkład mieszkańców, 

sponsorzy 

Do końca 2013 

Przebudowa 

budynku 

wielofunkcyjnego w 

Ociesękach 

Poprawa warunków 

funkcjonowania 

lokalnych instytucji i 

zwiększenie ich 

dostępności dla 

mieszkańców 

Organizacja i 

rozstrzygnięcie 

przetargu na 

wykonawstwo 

remontu 

pomieszczeń 

Ośrodka Zdrowia, 

Ochotniczej Straży 

Pożarnej, Świetlicy 

wiejskiej. 

Odbiór techniczny 

wykonanych prac 

remontowych. 

Pozytywne opinie 

mieszkańców i 

przedstawicieli 

lokalnych instytucji 

zlokalizowanych w 

budynku 

wielofunkcyjnym w 

Ociesękach 

Protokół 

zakończenia 

inwestycji 

Wyniki badania 

ankietowego 

mieszkańców 

Urząd Gminy w 

Rakowie, Referat 

Inwestycji 

W zakresie realizacji 

badań CKFiRL 

Środki unijne - 

Odnowa i Rozwój 

wsi,  

Środki własne gminy 

2012 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Budowa sieci 

wodociągowej w 

gminie Raków w 

msc. Korzenno, 

Celiny, Smyków, 

Jamno, Wola 

Wąkopna 

Poprawa warunków 

życia mieszkańców 

poprzez 

doprowadzenie 

wody odpowiedniej 

jakości do 

gospodarstw 

domowych 

Wybudowanie sieci 

wodociągowej w 5 

miejscowościach: 

Jamno, Wola 

Wąkopna, Korzenno, 

Celiny , Smyków 

Kilometry 

wybudowanej sieci 

ok. 26,5  

 

Parametry sanitarne 

wody 

doprowadzanej do 

gospodarstw 

domowych 

 

Protokoły odbioru 

zakończenia 

inwestycji 

Urząd Gminy w 

Rakowie, Referat 

Inwestycji 

Środki unijne – 

Regionalny Program 

Operacyjny, środki 

własne gminy 

2012-2014 
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Cel operacyjny 4.2.: Rozwój infrastruktury społecznej 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Remont 5 świetlic: w 

Chańczy, Szumsku, 

Ociesękach, Bardo, 

Raków 

Zapewnienie 

warunków 

sprzyjających 

wyzwalaniu twórczej 

aktywności wśród 

dzieci 

Dostosowanie 

warunków 

technicznych 5 

świetlic do 

wymogów 

prowadzenia 

całorocznych zajęć 

edukacyjno-

wychowawczych 

poprzez: 

- wymianę okien, 

docieplenie 

budynków, wymianę 

pokrycia dachowego, 

malowanie sal 

dydaktycznych, 

remont sanitariatów 

Wzrost ilości zajęć 

cyklicznych 

oferowanych w 

świetlicach 

Wzrost odsetka 

dzieci z 

poszczególnych 

sołectw 

korzystających z 

oferowanych zajęć 

Odbiory techniczne 

wykonanych prac 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Referat Inwestycji, 

Gospodarki 

Przestrzennej i 

Mienia 

Komunalnego 

Środki własne 

Środki unijne 

Remonty wykonane 

do końca 2012 

Budowa placów 

zabaw 

Zapewnienie 

aktywnej formy 

spędzania wolnego 

czasu dla 

najmłodszych  

Budowa Placu przy 

Szkole Podstawowej 

w Ociesękach i w 

Rakowie, przy 

świetlicy wiejskiej  w 

Chańczy 

Pozytywna ocena 

mieszkańców  

Udostępnienie 

swobodnego 

dostępu dzieci do 

wybudowanych 

placów zabaw 

 

Protokół 

zakończenia 

inwestycji 

Badania ankietowe 

mieszkańców 

Urząd Gminy w 

Rakowie, Referat 

Inwestycji,  

CKFiRL w zakresie 

badań mieszkańców 

Środki unijne  2012-2014 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Rozbudowa boiska 

sportowego przy 

Gimnazjum w 

Rakowie 

Poprawa kondycji 

fizycznej dzieci, 

młodzieży i 

dorosłych 

Promowanie 

aktywnego 

wypoczynku wśród 

mieszkańców  

Zwiększenie oferty 

spędzania wolnego 

czasu dla dzieci i 

młodzieży 

Rozwój 

różnorodnych form 

organizacji życia 

społecznego na 

terenie gminy 

Powstanie 

pełnowymiarowego 

boiska do piłki 

nożnej 

Liczba 

zorganizowanych 

turniejów Ligii 

gminnej 

Liczba godzin zajęć 

dodatkowych 

realizowanych na 

boisku 

Liczba imprez 

organizowanych dla 

dorosłych 

mieszkańców gminy 

Protokół 

zakończenia 

inwestycji 

Sprawozdania z 

działalności 

Gminnego 

Towarzystwa 

Sportowego 

Urząd Gminy w 

Rakowie, Referat 

Inwestycji, 

CKFiRL, 

Gminne 

Towarzystwo 

Sportowe 

Środki własne gminy  

Środki unijne 
Do końca 2014 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Stworzenie punktów 

kafejek 

internetowych 

Zwiększenie 

dostępności do 

Internetu 

Zwiększenie oferty 

spędzania wolnego 

czasu, poprawa 

dostępu do 

zróżnicowanych 

źródeł informacji i 

nowoczesnych 

sposobów 

komunikowanie 

komunikowania dla 

mieszkańców 

Powstanie 

przynajmniej jednej 

kafejki internetowej 

Liczba osób 

korzystających z 

kafejki internetowej 

Liczba osób 

niepełnoletnich i 

osób pełnoletnich 

korzystających z 

kafejki 

Liczba godzin 

otwarcia kafejki w 

tygodniu 

Ewidencja 

użytkowników  

Regulamin 

organizacyjny kafejki 

Kierownik Gminnej 

Biblioteki Publicznej 
Środki unijne Do końca 2013 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Budowa boisk 

trawiastych w msc. 

Rembów i Głuchów 

 

Zwiększenie 

aktywności 

sportowej wśród 

mieszkańców 

Promowanie 

aktywnego 

wypoczynku  

Zwiększenie oferty 

spędzania wolnego 

czasu dla dzieci i 

młodzieży 

Rozwój 

różnorodnych form 

organizacji życia 

społecznego na 

terenie gminy 

Powstanie dwóch 

boisk trawiastych  

Liczba 

zorganizowanych 

rozgrywek  

Liczba imprez 

organizowanych dla 

dorosłych 

mieszkańców gminy 

Pozytywna ocena 

mieszkańców 

Protokoły odbioru 

Wyniki badania 

ankietowego 

mieszkańców 

Urząd Gminy w 

Rakowie, Referat 

Inwestycji 

Animator sportu w 

gminie Raków 

CKFiRL w zakresie 

badań mieszkańców 

 

Środki własne, 

Środki unijne 
Do końca 2013 
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Cel operacyjny 4.3.: Ograniczenie wykluczenia społecznego 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Poradnictwo 

specjalistyczne dla 

mieszkańców gminy 

Zwiększenie 

dostępności usług 

specjalistycznych dla 

mieszkańców gminy 

Zatrudnienie 

specjalistów 

Zmiana liczby osób 

korzystających z 

poradnictwa   

Zróżnicowanie 

terytorialne miejsca 

zamieszkania 

korzystających z 

poradnictwa 

Informacja w 

sprawozdaniu GOPS  

Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

w Rakowie (GOPS) 

Środki własne GOPS 

Środki pozyskane z 

zewnątrz 

Do końca 2013 roku 

Zapewnienie usług 

opiekuńczych 

osobom starszym i 

niepełnosprawnym 

Stworzenie 

możliwości 

korzystania z usług 

opiekuńczych 

Poprawa sytuacji 

życiowej osób 

starszych i 

niepełnosprawnych 

Ilość usług 

opiekuńczych 

Liczba osób 

korzystających 

Zróżnicowanie 

terytorialne miejsca 

zamieszkania 

korzystających z 

poradnictwa 

Pozytywna ocena 

usług  

Umowy zlecenia, 

Prace społeczno-

użyteczne, pomoc 

sąsiedzka 

Informacja w 

sprawozdaniu GOPS 

Badanie ankietowe 

Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

w Rakowie (GOPS) 

Środki własne GOPS 

Środki zewnętrzne 
2012-2014 

Organizowanie 

szkoleń i warsztatów 

dla osób 

korzystających z 

pomocy społecznej  

Nabycie nowych 

umiejętności 

poszukiwania pracy, 

Radzenia sobie w 

trudnych sytuacjach 

Ograniczenie 

wykluczenia 

społecznego  

Poprawa kondycji 

psychicznej  

Liczba 

zorganizowanych 

warsztatów i spotkań 

Liczba osób 

korzystających z e 

spotkań, warsztatów 

Liczba zatrudnionych 

specjalistów 

Pozytywna ocena 

szkoleń przez 

uczestników 

Liczba osób, które 

znalazły pracę po 

ukończeniu kursów 

Zmiana liczby osób 

korzystających ze 

świadczeń socjalnych 

GOPS 

Lista obecności 

Umowy zlecenia 

Sprawozdania GOPS 

Ankieta oceny 

szkoleń 

Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

w Rakowie (GOPS) 

 

Środki GOPS 

Środki unii 

europejskiej 

2012-2013 
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Cel operacyjny 4.4.: Zwiększenie szans edukacyjnych młodzieży 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Organizacja 

konkursów i 

turniejów dla dzieci i 

młodzieży 

Rozbudzenie pasji i 

zainteresowań 

Ilość różnorodnych 

Konkursów i 

turniejów w roku 

Wzrost liczby 

podmiotów 

organizujących 

konkursy i turnieje 

Przynajmniej jeden 

konkurs, turniej o 

charakterze 

ogólnogminnym na 

kwartał  

Wzrost liczby imprez 

2012-2014 

Pozytywna ocena 

imprez wśród 

uczestników (dzieci i 

młodzieży) 

Wzrost liczby 

uczestników imprez 

cyklicznych 

Lista uczestników 

konkursów 

Opinie uczniów 

biorących udział w 

konkursach, 

turniejach – wyniki 

badań ankietowych  

Placówki oświatowe, 

Świetlice wiejskie, 

CKFiRL, organizacje 

pozarządowe,  

 

Środki własne gminy 

Środki unijne 
2012-2014 

Organizowanie 

wyjazdów 

edukacyjnych w 

szkołach, świetlicach 

wiejskich, przez 

CKFiRL 

Nabywanie nowych 

doświadczeń przez 

dzieci i młodzież 

Przynajmniej jeden 

wyjazd w roku 

zorganizowany przez 

każdy podmiot 

(każdą ze szkół, 

każdą świetlicę 

wiejską, przez 

CKFiRL) 

Wzrost liczby dzieci 

uczestniczących w 

wyjazdach  

Zróżnicowanie 

tematyki wyjazdów 

edukacyjnych 

Zróżnicowanie 

terytorialne 

zamieszkania 

uczestników (liczba 

sołectw 

Roczne plany pracy 

placówek 

organizujących 

wyjazdy 

Sprawozdania 

roczne placówek 

organizujących 

wyjazdy 

Placówki oświatowe 

Świetlice wiejskie 

CKFiRL 

Środki CKFiRL 

Środki placówek 

oświatowych, 

Środki świetlic 

wiejskich, 

2012-2014 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Organizacja 

cyklicznych 

uzupełniających 

zajęć pozalekcyjnych 

w szkołach 

Poprawa wyników w 

nauce 

Przynajmniej 2 cykle 

zajęć na semestr w 

każdej szkole 

(60 godzin zajęć w 

roku) 

Poprawa wyników 

edukacyjnych 

placówek 

oświatowych 

Liczba uczniów 

objętych zajęciami 

Ilość oferowanych 

zajęć 

Sprawozdania 

placówek 

oświatowych 

Środki zewnętrzne 

Środki własne gminy 
2012-2014 

Organizacja 

warsztatów 

rozwijających pasje i 

zainteresowania w 

CKFiRL 

Zapewnienie 

możliwości 

ciekawego spędzania 

czasu przez dzieci i 

młodzież 

Rozwijanie 

zainteresowań 

wśród dzieci i 

młodzieży 

Przynajmniej 1 cykl 

zajęć na kwartał 

(60 godzin zajęć w 

roku) 

 

Zadowolenie 

uczestników 

warsztatów 

Liczba dzieci 

objętych zajęciami w 

poszczególnych 

latach 

Terytorialne 

zróżnicowanie 

zamieszkania 

uczestników 

warsztatów 

Lista obecności na 

warsztatach 

 

Wyniki końcowych 

ankiet 

ewaluacyjnych  

CKFiRL Środki CKFiRL 2012-2014 

Doposażenie 

poszczególnych kół 

zainteresowań w 

pomoce dydaktyczne 

Zwiększenie 

możliwości rozwoju 

zainteresowań dzieci 

i młodzieży 

Zwiększenie 

atrakcyjności zajęć 

pozalekcyjnych 

Zakup pomocy 

dydaktycznych za 

kwotę co najmniej 

500 zł 

Doposażenie 

każdego koła 

zainteresowań w 

roku szkolnym  

Dokumenty zakupu 

Protokoły 

przekazania  

Opinie uczestników 

kół zainteresowań – 

wyniki badań 

uczniów i rodziców 

Placówki oświatowe 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Instruktor koła 

Sponsorzy, rodzice 

Środki własne 

Środki unii 

europejskiej 

Do końca roku 2012  
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie 

działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Stworzenie planu 

współpracy między 

placówkami 

Zwiększenie 

zainteresowania 

współpracą 

międzyszkolną  

Stworzenie 

możliwości zdrowej 

rywalizacji 

międzyszkolnej i 

międzygrupowej 

Integracja dzieci i 

młodzieży z terenu 

gminy 

Opracowanie planu 

współpracy 

Realizacja działań 

przewidzianych 

planem 

Pozytywna ocena 

współpracy między 

placówkami  

Liczba placówek 

edukacyjnych 

uczestniczących we 

współpracy 

Liczba dzieci 

uczestniczących w 

działaniach 

 

Dokumenty 

konkursowe 

Sprawozdania z 

działalności szkół 

Urząd Gminy w 

Rakowie, 

Referat Spraw 

Społecznych i Kadr, 

Świetlice wiejskie, 

szkoły 

Nie wymaga 

dodatkowych 

nakładów 

Stworzenie planu do 

końca 2012 

Realizacja działań 

2012/2013 

Rozwój 

wszechstronnych 

umiejętności osób 

pracujących z 

młodzieżą 

przekładających się 

na działania do niej 

skierowane 

Zwiększenie 

efektywności 

warsztatu pracy 

Rozwój nowych form 

działań 

Liczba 

zorganizowanych 

szkoleń, warsztatów   

Liczba uczestników 

szkoleń 

Zwiększenie ilości 

osób rozwijających 

umiejętności w 

stosunku do roku 

2010 

Wprowadzenie 

nowych form działań 

edukacyjno-

wychowawczych 

skierowanych do 

młodzieży 

Wzrost liczby 

uczestników 

oferowanych działań 

Udział 

przedstawicieli 

środowisk 

młodzieżowych w 

imprezach lokalnych 

i ponadlokalnych 

Delegacje, 

Dyplomy , 

Zaświadczenia o 

ukończeniu szkoleń 

Zgłoszenia udziału  

Promocja w 

lokalnych gazetach 

Sprawozdania szkół 

Dyrektorzy szkół, 

Wójt Gminy 

 

Środki jednostek 

oświatowych 

Środki własne gminy 

Przynajmniej jedno 

szkolenie w roku 

(2012-2014) 
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Cel operacyjny 4.5.: Poprawa stanu środowiska naturalnego 

 

Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Budowa biologicznej 

przydomowej 

oczyszczalni ścieków 

w Ocieskach 

Zmniejszenie 

zanieczyszczenia 

wód gruntowych 

Powstanie 

oczyszczalni 

Podłączenie do 

oczyszczalni co 

najmniej dwóch 

obiektów 

budowlanych 

Protokół odbioru 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Referat Inwestycji,  

NFOŚiGW w 

Warszawie 

Środki własne gminy 

2013 

Modernizacja 

oczyszczalni ścieków 

Lemna 

Zmniejszenie 

zanieczyszczenia 

wód gruntowych 

Wykonanie 

modernizacji 

oczyszczalni 

Poprawa jakości 

ścieków 

wypływających z 

oczyszczalni 

Protokół Odbioru 

wykonanych prac 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Referat Inwestycji, 

Gospodarki 

Przestrzennej i 

Mienia Komunalnego 

Środki własne gminy 

Środki unijne 
Do końca 2014 

Realizacja projektu 

,,Przydomowych 

biologicznych 

oczyszczalni 

ścieków” 

Podniesienie 

świadomości 

ekologicznej 

mieszkańców, 

Zmniejszenie 

zanieczyszczenia 

wód gruntowych 

Opracowanie 

projektu 

Wybudowanie 

przynajmniej 20 

przydomowych 

oczyszczalni ścieków 

Liczba gospodarstw 

zainteresowanych 

udziałem w Projekcie  

Liczba powstałych 

oczyszczalni 

Liczba zgłoszeń 

mieszkańców  

Protokoły 

uruchomienia 

oczyszczalni 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Stanowisko ds. 

Rolnictwa, Leśnictwa 

i Ochrony 

Środowiska 

 

NFOŚiGW w 

Warszawie  

Środki własne gminy 

do końca 2014 roku 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Inwentaryzacja 

budynków o 

pokryciach 

dachowych 

zawierających azbest 

z terenu gminy 

Raków 

Rozeznanie 

środowiska – 

określenie skali 

występowania 

budynków o 

pokryciach 

dachowych 

zawierających azbest 

na terenie gminy 

Wypracowanie planu 

działań 

zmierzających do 

ograniczenia skali 

występowania 

pokryć dachowych 

zawierających azbest 

na terenie gminy 

Określenie liczby 

obiektów, na których 

zalega azbest  

Stworzenie bazy 

danych dotyczącej 

budynków o 

pokryciach 

dachowych 

zawierających azbest 

Opracowanie planu 

działań 

Liczba obiektów 

zinwentaryzowanych

, na których zalega 

azbest 

Zakres terytorium 

gminy objętego 

inwentaryzacją 

Liczba zgłoszeń przez 

mieszkańców 

Arkusze spisów z 

natury 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Samodzielne 

Stanowisko ds. 

Rolnictwa, Leśnictwa 

i Ochrony 

środowiska 

Narodowy Fundusz 

Ochrony Środowiska 

w Warszawie,  

Środki własne 

Do końca 2012 

Aktualizacja 

Programu Usuwania 

i unieszkodliwianie 

wyrobów 

azbestowych z 

terenu gminy 

Zwiększenie 

możliwości 

pozyskiwania 

środków 

finansowych na 

usuwanie azbestu  

Kształtowanie 

postaw 

proekologicznych 

Poprawa stanu 

środowiska 

naturalnego 

Stworzenie 

dokumentu 

Zwiększenie liczy 

osób korzystających 

z programu w 

stosunku do roku 

2010 o  10 % 

Ilość usuniętego 

azbestu 

  

Liczba złożonych 

wniosków  

Sprawozdania 

Urząd Gminy w 

Rakowie, 

Samodzielne 

Stanowisko ds. 

Rolnictwa, Leśnictwa 

i Ochrony 

środowiska 

Wojewódzki Fundusz 

Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej 

w Kielcach 

(WFOŚiGW) 

Narodowy Fundusz 

Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej 

(NFOŚiGW) w 

Warszawie, środki 

własne 

Do końca 2012 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Opracowanie 

programu edukacji 

ekologicznej dla 

dzieci i młodzieży 

Kształtowanie 

świadomości i 

bezpośredniej 

odpowiedzialności za 

otoczenie i świat 

poprzez 

organizowanie 

konkursów i innych 

akcji  

Program edukacji 

ekologicznej 

Liczba dzieci i 

młodzieży biorącej 

udział w konkursach,  

Liczba podmiotów 

biorących udział w 

konkursach 

Zgłoszenia do 

uczestnictwa w 

konkursach 

Lista uczestników 

konkursów 

Lista laureatów 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Stanowisko ds. 

Rolnictwa, Leśnictwa 

i Ochrony 

Środowiska 

 

WFOŚiGW  

w Kielcach, 

Środki własne gminy 

Program ekologiczny 

na każdy rok 

począwszy od 2012 

roku 

Organizacja 

konkursów 

ekologicznych dla 

dzieci i młodzieży 

Promocja postaw 

ekologicznych i 

zwiększenie 

świadomości 

ekologicznej wśród 

dzieci i młodzieży 

Zwiększenie 

zaangażowania 

dzieci i młodzieży w 

działania na rzecz 

czystego środowiska 

naturalnego 

Liczba 

zorganizowanych 

konkursów 

Liczba uczestników 

konkursów 

Liczba 

uczestniczących 

placówek 

edukacyjnych / 

wychowawczych 

Liczba i jakość 

zgłoszonych prac 

konkursowych 

Zaangażowanie 

dzieci i młodzieży w 

akcję „Sprzątanie 

Świata” 

Ogłoszenia o 

konkursie 

Prace konkursowe 

Listy uczestników 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Samodzielne 

Stanowisko ds. 

Rolnictwa Leśnictwa 

i Ochrony 

Środowiska 

Środki własne gminy 

Środki unii 

europejskiej 

Przynajmniej jeden 

konkurs w roku w 

latach 2012-2014 
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Działanie  Rezultat Wskaźnik realizacji 

działania 

Wskaźnik oceny 

rezultatu działania 

Źródła weryfikacji 

wskaźników 

Odpowiedzialność 

za wdrożenie działań 

Konieczne nakłady / 

źródło finansowania 

Termin realizacji 

Organizacja 

Sprzątania świata 

Kształtowanie 

proekologicznych 

postaw wśród 

turystów i 

mieszkańców 

Zmniejszenie 

zanieczyszczenia 

śmieciami miejsc 

publicznych 

Liczba uczestników 

akcji 

Obszar objęty 

działaniami akcji 

Liczba 

zaangażowanych 

instytucji / 

podmiotów 

społecznych 

Liczba zebranych 

kilogramów śmieci 

Pozytywne opinie o 

akcji i jej rezultatach 

wśród uczestników 

oraz w mediach 

lokalnych 

Zmniejszenie liczby 

nielegalnych 

wysypisk śmieci 

Plakaty informacyjne 

Liczba rozdanych 

worków na śmieci 

Liczba zebranych 

worków ze 

śmieciami 

Sprawozdanie z 

realizacji akcji 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Samodzielne 

Stanowisko ds. 

Rolnictwa Leśnictwa 

i Ochrony 

Środowiska 

Środki własne gminy 

Przynajmniej raz w 

roku w latach 2012- 

2014 

Zapewnienie koszy 

na śmieci w 

miejscach 

publicznych 

 

Utrzymanie czystości 

i porządku w 

miejscach 

publicznych na 

terenie gminy 

Promocja postaw 

ekologicznych i 

zwiększenie 

świadomości 

ekologicznej 

 

Zakup koszy do co 

najmniej 5 sołectw z 

terenu gminy  

Liczba ustawionych 

koszy 

Liczba koszy 

regularnie 

opróżnianych 

Opinie mieszkańców 

i turystów 

Zmniejszenie liczby 

nielegalnych 

wysypisk śmieci 

Dowody zapłaty, 

Protokoły odbioru 

Wyniki badań 

ankietowych 

mieszkańców i 

turystów 

Urząd Gminy w 

Rakowie 

Samodzielne 

Stanowisko ds. 

Rolnictwa Leśnictwa 

i Ochrony 

Środowiska 

CKFiRL 

Środki własne gminy, 

Środki unijne 
Do końca 2013 

 

 

 

 


